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Kaie Ilves
kirjutas 
lasteraamatu 
viruskiemand 
Amandast.
Lk 5

Päikese- ja 
tuuleparke 
kerkib Lääneranna vallas nagu 
seeni pärast vihma. Lk 3

Larissa Ulmi 
näitus „Müstika” 
Haapsalu kunstikoolis pole mingi 
tavaline väljapanek. Lk 4
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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

KRUNDID MÜÜKI

Nõva Rannaküla sadama rekonstrueerimise lõpetamiseks ja selle 
merekindluse tagamiseks kulub veel 320 000 eurot.

Vald hakkab Nõva sadama jaoks 
raha õngitsema kala-Leaderist

Keskraamatukogu direktoriks saab Ulvi Vaarja
Kaheksa kuud Läänemaa kesk-
raamatukogu pearaamatuko-
guhoidjana töötanud Ulvi Vaar-
jast saab esmaspäevast keskraa-
matukogu direktor, sest 30 aas-
tat asutust juhtinud Ilme Sepp 
pani ameti maha. 

Haapsalu aselinnapea Tõnu 
Parbus ütles, et Vaarja valiti väl-
ja kolme kandidaadi seast ning 
tema kasuks rääkis juhtimisko-
gemus. „Juhina konkreetne ja 

juhtimiskogemus väga tugev,” 
märkis Parbus.

Vaarja Lääne Eluga neljapäe-
val oma uuest ametist rääkida 
ei soovinud.

52aastane Vaarja elab Laikülas. 
Ta on töötanud osakonnajuhataja-
na Eesti Pangas, turundusjuhina 
ABB Eesti AS-is, lektorina Euroaka-
deemias, EBSis ja Tallinna tehni-
kaülikoolis ning ärinõustajana 
Samiks ET OÜs. Mullu detsemb-

rist töötas ta Läänemaa keskraa-
matukogu pearaamatukoguhoid-
jana. Vaarja on lõpetanud Tallin-
na 7. keskkooli ja Tallinna tehni-
kaülikooli majandusteaduskonna 
ökonomistina. Sügisest osaleb ta 
raamatukoguhoidjate kutsekoo-
litusel, mida korraldab Eest rah-
vusraamatukogu. 30 aastat Lää-
nemaa keskraamatukogu juhti-
nud Ilme Sepa viimane tööpäev 
oli eile. KAIE ILVES

Automaatidest kaob maksete 
tegemise võimalus
Swedbanki pangaautomaatidest 
kaob sügisest maksete tegemi-
se võimalus, nii et automaadist 
arveid enam maksta ei saa.

Swedbanki klienditeenuste 
juht Ede Raagmets ütles Lääne 
Elule, et pank sulgeb maksete 
tegemise 24. oktoobril. Sularaha 
sissepanekut ja väljavõtmist see 
ei puuduta, seda saab ikka teha.

Raagmets märkis, et Euroo-
pa Liidu välkmaksete määrus 
muutub ning uutele nõuetele 
olemasolev lahendus maksete 
tegemiseks automaadis enam 
ei vasta. „Hoidsime selle teenu-
se avatuna nii kaua, kui suutsi-
me,” sõnas Raagmets.

Neile, kes on maksnud arveid 
automaadist, pakub Swedbank 

teisi võimalusi, näiteks interne-
tipanka. 

„Kui klient vajab abi, siis soo-
vitame helistada numbril 631 
0310. Leiame sobiva lahendu-
se,” ütles Raagmets.

SEB pangaautomaatidest 
kadus maksete tegemise või-
malus juba 17. juulist.

KAIE ILVES

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Lääne-Nigula vald loodab Ran-
naküla sadama ehitamiseks saa-
da PRIA kalanduspiirkonna taot-
lusvoorust toetust kuni 200 000 
eurot. Ettevõtmise omaosaluseks 
tuleb lisada 120 000 eurot ja sel-
leks loodetakse raha saada sada-
mapiirkonnas olevate kinnistu-
te müügist.

„Täna räägime laskmata karu 
nahast,” ütles Rannaküla sadama 
taastamise eestvedaja ning Nõva 
osavallakogu esimees Aivar Orus-
te eile Lääne Elule. „Ma ei hellita 
lootust, et oleme sellised uhked 
printsessid, kellele kõik tahak-
sid raha anda.”

Oruste sõnul tuleb raha saami-
seks osaleda ülimalt tihedas kon-
kurentsis. „Ja võidavad need, kes 
on parimad ja kes seda kõige roh-
kem väärivad,” lausus ta.

PRIA kalanduspiirkonna taot-
lusvoorus ehk nn kala-Leade-
ris osalemist on vaetud ka Lää-
ne-Nigula vallavolikogu komis-
jonides. 

Nii arendus- ja eelarvekomis-
jon kui ka majandus- ja planee-
rimiskomisjon olid seisukohal, 
et vallas on kaks sadamat, mil-
lega kannataks taotlusvoorus 
osaleda – Hara ja Nõva. „Komis-
jonides jõuti aga seisukohani, et 
see võiks olla [Lääne-Nigula val-
lale kuuluv] Nõva sadam,” ütles 
vallavanem Janno Randmaa taot-
lusvooru neljapäeval volikogule 
tutvustades.

Mõistlik oleks lõpetada
„Praegu on seis ju ilus,” tõdes 
Oruste. „See osa, mis on tehtud, 
on väga kena ja aktiivses kasutu-
ses. Elu käib sadamas. Järelikult 
oleme õigel teel.”

Oruste sõnul oleks mõist-
lik lõpetada pooleliolevad sada-
mad. „Muidu loobime raha tuul-
de, et pooleliolevat objekti järjest 
remontida,” lausus Oruste. „Mida 
rutem, seda parem ja seda kiire-
mini on sadam meil veel pare-
mas kasutuses.”

Nõva osavallavanema Aivi 
Heinlehe sõnul lõhkus eelmine 
talv muuliotsa ära ja kivid vari-
sesid merre. „Selle saime õnneks 
garantiiremondi korras korda 
teha, napilt jäime kaks aastat 
kestva garantiiaja sisse,” sõnas 
ta. Ehitajale oli see loomulikult 
lisakulu.

Heinleht ütles, et kala-Leade-
rist on võimalik saada kuni 200 
000 eurot sadama kohta. Ranna-

küla sadama tarvis oleks vaja 320 
000 eurot, seega tuleb vallal lisa-
da ka omaosalus. „Omaosalust ei 
nõuta, aga hindamiskomisjon 
annab lisapunkte, kui taotleja 
ka ise panustab,” ütles Heinleht.

Omaosaluse saamiseks tahetak-
se müüa sadama piirkonnas val-
lale kuuluvad kuus krunti. „Loo-
dan, et septembri volikogusse saa-
me panna kinnistute müügi eel-
nõu,” ütles Heinleht. Eriti optimist-

lik ta kruntide müügi suhtes ei ole. 
„Hetkel pole hinnad võib-olla kõi-
ge paremad. Ja vastu talve ka…”

Oruste on optimistlikum ja 
usub, et kruntide müük õnnes-
tub. „Kui tead siin piirkonnas 
mõnda krunti „varbad meres” 
[merega piirnevat], siis juhata 
mulle ka,” ütles Oruste ajakirja-
nikule. „Antud juhul on tegu mit-
me sellise krundiga. See võiks olla 
atraktiivne kinnisvara.”

Kruntide müük võiks Heinle-
he sõnul käivitada ka Rannaküla 
arengu. „Seal on ju veel naaber-
kinnistud, mis ootavad teede ja 
trasside rajamist,” ütles osavalla-
vanem. „Kui tegemiseks läheb, 
on kommunikatsioonidega lii-
tujaid palju. Ja tegutsema tuleb 
hakata kohe.”

Muul kaitseks sadamat
Rannaküla sadama rekonstruee-
rimise kolmandas etapis tahetak-
se ehitada sadama akvatooriumi 
kaitseks muul, süvendada sissesõi-
dukanal 2,5 meetri sügavuseks ja 
ehitada slipp. „Sellega saavutak-
sime olukorra, kus enam poleks 
igakevadist muret, et see, mille 
oleme korda teinud, on lagune-
nud,” ütles Oruste.

Sadama puhul on Oruste sõnul 
oluline, et seal oleks tualett ja 
pesemisvõimalus. „Selleks ei ole 
vaja ehitada lossi,” lausus Oruste. 
Sadama juures võiks tema sõnul 
ideaalis olla mingi panipaik, kus 
saaks hoida sadama jaoks olulist 
inventari ja varustust. See oleks 
lahendatav ka paari konteineriga.

Sadamahoonest Oruste Ranna-
küla arengu tulevikuplaanides ei 
räägi. „Sadamahoone, kus oleks 
restoranid, külalistetoad ja muud 
uhked asjad, võiks jääda ettevõt-
luse pärusmaaks. Ma ei arva, et 
omavalitsus peab ehitama val-
mis külalistetube ja restorane.”

„Meretraditsioonid ja mereelu 
ei säili, kui sa ei loo tingimusi,” 
tõdes Oruste. „Seda, kui oluline 
see meie jaoks on, näitab see, et 
oleme nõus oma kinnisvarast 
loobuma selle nimel, et näidata 
– neil on sellega tõsi taga.”

Nõva sadama 
III etapi tööd
●  Muuli ehitus
●  Süvendamine – sissesõidukanal 

sügavusega 2,5 meetrit
●  Kai nr 1 muudatus ja slipp
●  Olemasolevale ujuvkaile 4 poo-

mi ja ujuvkai sild (pealekäigu-
tee)

ALLIKAS: AIVI HEINLEHT

Nõva osavallavanema Aivi Heinlehe sõnul saaks sadamaehituse omaosaluse sadam piirkonnas asuvate kruntide müügist, kuigi 
praegu pole kruntide hinnad kõige paremad. URMAS LAURI 

„Omaosalust 
ei nõuta, aga hin-
damiskomisjon 
annab lisapunkte, 
kui taotleja ka ise 
panustab,” ütles 
Aivi Heinleht.
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Üks sadam 
korraga

V 
iidates tuntud laulule presidendist võib 
sedastada, et Lääne-Nigula vallale on 
kombeks üks sadam korraga.

Lääne-Nigula vald tahab PRIA kalanduspiirkon-
na taotlusvoorus ehk maakeeli öeldes kala-Leade-
ris konkureerida Nõva sadama rekonstrueerimi-
se lõpuleviimiseks vajaminevale 200 000 eurole. 
Tõsi, omalt poolt tuleb veel 120 000 eurot juurde 
panna, sest ehitamine läheb maksma umbes kol-
mandiku miljonit. Selleks ei kavatseta kasutada lae-
nuraha, omaosaluse katteks saab sadamapiirkon-
nas müüa ahvatlevaid „varbad vees” elamukrunte.

Nõva kahjuks räägib tõsiasi, et Lääne-Nigula 
rannikul on rahaootajaid veel teisigi. Ootusäre-
vad ollakse ka Hara sadamas. Kuid vallavalitsus 
on pigem seda meelt, et kahe sadamaga pole ühes 
taotlusvoorus mõtet korraga konkureerida.

Nõva kasuks räägib tõsiasi, et Rannaküla sadam 
on Nõva piirkonna üks sümbolitest. Ning et ühi-
nemislepingu järgi kuulub see sadam, mille Lää-
ne-Nigula vald ostis 2019. aasta augustis turbatoot-
misettevõttelt Kekkilä, valla tähtsamate investee-
ringute hulka.

N õva kasuks räägib seegi, et väikesada-
mad võiksid Eesti rannikul paikneda 
päevase purjetamisteekonna kaugu-
sel – nii nagu hüpatakse Ristnast Kärd-

lasse, sealt edasi Dirhamisse ning samavõrra olu-
line maabumispunkt oleks purjetajaile ka Nõva.

Nõva sadama rekonstrueerimise lõpuleviimise 
olulisust toetab ka tõsiasi, et seni ehitatu võib prae-
guse seisu juures karmi talve korral taas, nagu täna-
vu juhtus, lõhutud saada. Kui rekonstrueerimist ei 
lõpetata, siis jätkub raha tuulde loopimine lõputult.

Nõva sadama arendajad ongi eesmärgiks sead-
nud Nõva sadama säilitamise kalasadamana, ning 
tagada tingimused rannakalanduse ja kalapüü-
gitraditsioonide jätkamiseks. Oluline on seegi, et 
põhjarannikul oleks vabatahtlikel merepäästjatel 
baas, et tagada Nõva piirkonna kalurite ja teiste 
meresõitjate turvalisus merel.

 LAUSELAEN

„Koolikott on esimeses klassis eriti 
tähtis ja selgelt kõige kallim asi.”
Haapsalu linna algkooli 1. klassi mineva Tristani ema Maarja Aas. 

Lääne Elu, 15. august 2024

 TEISED LEHED

Loodus on ajast ees
SAARTE HÄÄL. Sel aastal on loodus jõudsate sammudega 
sügise poole astumas. Pihlakad on punased, suveõunad söö-
misvalmis ja metsa all punetavad pohlad, millel küll kõhualu-
sed alles valged, kirjutatakse Saaremaa maakonnalehe juht-
kirjas. Saaremaal on marjad, seened, lilled ja linnulaul tava-
pärasest ees lausa kolm nädalat. Ühtlaselt jagus ka soojust ja 
niiskust, mis peaks tagama maksimaalsed saagid.

Viljakasvatajad on probleemi ees, sest tavapärane koristus-
konveier ei toimi. Kõik neli enimkasvatatavat viljasorti val-
mivad ühel ajahetkel. Mida sa võtad või mida sa jätad? Vale 
koristusaeg võib saagi viia madalamasse sorti ja see tähendab 
kehvemat hinda.

Kui mandrimeeste kapsasaak läks paduvihmade nahka, 
siis Saaremaa kapsakasvataja kurdab vähese vee üle. Sellest 
oleneb aga saak – kas kapsapea kaalub viis kilo või ainult kilo.

Õunakasvatajate sõnul on valge klaari aeg juba läbi, kohe-
kohe valmib kuldrenett. Õunasaak on samuti kuidas kellel-
gi. Mõned puud on viljadest lookas ja oksad murduvad, teise 
otsas hõikab igavlev õunapunn naabrit taga. Kõik see ei tähen-
da aga seda, et sügis tuleks varem kui tavaliselt. Vähemalt ei 
julge asjatundjad seda täna veel prognoosida.

Just sellepärast pööravad paljud 
riigijuhid ja sajad miljonid ini-
mesed iga kord pärast olüm-
piamänge suurt tähelepanu 
sellele, milline on medalivõit-

jate edetabel.
Seekord võitis Pariisi suveolüm-

piamängudel medaleid kokku 91 
riiki, Eesti jäi medalita. Nagu ka Läti 
ja Soome. Aga see-eest Leedu võitis 
neli medalit, kettaheites jäi leedu-
kate kuld ainult kolme sentimeetri 
kaugusele. Neli medalit võitis isegi 
Eestiga võrreldava rahvaarvuga, aga 
verivaene Moldova.

Kui vaadata kõigi aegade riikide 
paremusjärjestust suveolümpiamän-
gudel alates 1896. aastast, siis seisab 
Eesti 36 medali ja 10 kullaga igati 
auväärsel 60. kohal. Vaid kaks rede-
lipulka meist ülalpool on 41 medali 
ja 10 kullaga maailma suurima rah-
vaarvuga riik India.

Ent sellest nimekirjast leiab kogu-
ni 11. kohalt 16 miljoni elanikuga 
kommunistliku Ida-Saksamaa. 1949 
kuni 1990 eksisteerinud riigis panus-
tati tohutus koguses raha ja dopin-
gut, et teha spordi abil riigiturundust.

Ida-Saksamaa ja India võrdlus sel-
gitabki seda, miks olümpiamängude 
tulemusi seletavad mitte ainult riiki-
de suurus, vaid ka nende majandus-
lik, poliitiline ja kultuuriline areng. 
India on küll vaene maa, aga nii pära-
tu suures riigis on alati olnud valitsu-
sel ja suurettevõtetel võimalik olüm-
piaaladesse raha investeerida. Seda 
pole tehtud, sest olümpia pole sealses 
kultuuriruumis olnud kaugeltki nii 
oluline kui Euroopas või Ameerikas.

Ida-Saksamaa seevastu üritas tões-
tada oma võimekust maailmas just 
spordi abil ning kuni dopingukont-
roll ei toiminud, neil see ka õnnes-
tus. Kui idasakslased kogusid olüm-
pialt kokku 409 medalit, siis tundu-

ti tohutult raha panustanud Nõuko-
gude Liit. 1936. ja 2008. aastal kogu-
sid enim medaleid korraldajamaad, 
vastavalt natsi-Saksamaa ning kom-
munistlik Hiina.

Järjest kogu maailmas majandus-
likku, poliitilist ja oma regioonis ka 
sõjalist võimsust kasvatav Hiina on vii-
mastel kahtedel suvemängudel and-
nud USAle kõva lahingu. Juba Tokyos 
aastal 2021 oli USA ülekaal kuldme-
dalites mõõdetuna ainult 39:38. Täna-
vu jäid USA ja Hiina 40 kuldmedaliga 
viiki ning ameeriklastele andis edeta-
belis esikoha suurem hõbe- ja pronks-
medalite arv.

Ukraina ja Venemaa sõja taus-
tal tasub vaadata ka seda, 
kuidas Pariisi suveolüm-
pia nende mainet mõju-

tas. Kehvadest treeningoludest hoo-
limata esines Ukraina koondis Parii-
si olümpiamängudel hiilgavalt: või-
deti 12 medalit ning kolm neist olid 
kuldsed. Selle tulemusega oli Ukrai-
na medalivõitjate pingereas auväär-
sel 22. kohal. Võrdluseks – 2021. aas-
ta Tokyo mängudelt sai suurte spordi-
traditsioonidega Ukraina ainult ühe 
kuldmedali. Ukraina ajakirjandusest 
on näha, kui suurt rõõmu see sõdiva-
le rahvale pakkus.

Nii olümpiamängud kui suve algu-
ses toimunud jalgpalli Euroopa meist-
rivõistlused näitasid venelastele sel-
gelt, milliseks paariaks on nad rah-
vusvaheliselt muutunud. Tänu ROKi 
presidendi Thomas Bachi ning mõne 
spordialaliidu soosingule pääses Parii-
si küll 32 „individuaalset neutraal-
set sportlast” Venemaalt ja Valgeve-
nest. Ainsaks venelaste medaliks jäi 
hõbe tennise naispaarismängus. See-
ga pakkusid Pariisi mängud Ukraina-
le tuge ning Venemaa mainet lange-
tasid veelgi.

valt suurem ja rikkam Lääne-Saksa-
maa ainult 204.

Olulised muutused on olümpiame-
dalite jagamisel toimunud ka ajaliselt. 
Eesti koondis kogus eelmise sajandi 
kahekümnendatel-kolmekümnenda-
tel mängudelt suurel arvul medaleid 
ning Soome oli üldse maailma üks 
kõige edukam spordiriik. Seda suu-
resti põhjusel, et siis polnud Aasia ja 
Aafrika riikide sportlased staadioni-
le veel jõudnud.

Tänavu õnnestus mul pealt näha, 
kuidas Julien Alfred 167 000 elaniku-
ga saareriigist Saint Lucia võitis kerge-
jõustiku paraadalal 100 meetri jook-
sus kuldmedali. Ja vaid veerand tundi 
hiljem võitis 72 000 elanikuga Domi-
nica saareriigi esindaja Thea LaFond 
kulla naiste kolmikhüppes. Seega ei 
maksa medalite puhul alati sugugi 
riigi suurus ja jõukus. Eredaid andeid 
leidub igal pool, oluline on, et kesk-
kond neid toetaks.

Ent kõige olulisem medalita-
beli puhul on see, et üsna 
täpselt peegeldab see jõu-
dude vahekorda ka sõjali-

selt ja majanduslikult kõige võimsa-
mate riikide vahel.

Alates 1896. aastast on enim meda-
leid suvemängudel enamasti võitnud 
USA, kokku 19 korral. USAlt võttis kül-
ma sõja ajal kuuel korral esikoha spor-

Lühike vastus on: räägivad palju ning palju pajatavad nad ka ajaloost.

HANNES RUMM
kolumnist

 Kehvadest treeningoludest hoo-
limata esines Ukraina koondis 
Pariisi olümpiamängudel hiilga-
valt: võideti 12 medalit ning kolm 
neist olid kuldsed. Selle tulemu-
sega oli Ukraina medalivõitjate 
pingereas auväärsel 22. kohal.

Mida räägivad olümpiame-
dalid maailma poliitikast?
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 LÜHIDALT

 TULEB JUURDE

Varbla külje alla rajatakse 20 tuugeniga tuulepark ning Kirbla 
lähistele ehitatakse suur päikeseelektrijaam.

Lääneranna valda lisandub veel 
250 megavatti taastuvenergiat

Hanila muuseumi 
müük lükkub edasi
Eelnõu Hanila muuseumi kaks ma-
ja oksjonile panna jäi Lääneranna 
vallavolikogu neljapäevase istungi 
päevakorrast välja.

Ettepaneku eelnõu päevakorrast 
välja jätta tegi Lääneranna valla-
vanem Ingvar Saare. Saare märkis, 
et muuseumi põhimääruse järgi tu-
leb mäluasutuse töö ümberkorral-
damisest teatada pool aastat ette.

Eelnõu järgi läinuks muuseumi 
hooned enampakkumisele, mõle-
ma alghind olnuks 25 000 eurot. 
Eelnõu järgi ei ole muuseumi hoo-
ned avalikuks otstarbeks, valitse-
miseks ega tulu saamiseks vaja-
likud. Vastupidi – need tekitavad 
kulu, hoonete seisund halveneb ja 
väärtus kahaneb, aga seisundi pa-
randamine ei ole vallajuhtide sõ-
nul põhjendatud.

Hanila muuseumi saatust aru-
tavad volinikud järgmisel istungil. 
Ettepaneku poolt eelnõu seekord 
päevakorrast maha võtta hääletas 
16 volinikku, vastu ei olnud keegi.

Kaie Ilves

Omanik lubab  
reklaamtabloo  
korda teha
Viimasel ajal on haapsallased 
märganud, et Haapsalus Tallinna 
maantee alguses asuv elektrooni-
line reklaamtabloo kaotab järjest 
toimivaid piksleid. Mõned laigud 
tablool on püsivalt mustad, mõned 
punased või kollased.

Reklaamtahvel kuulub Mega-
meedia grupile. Selle arendusjuht 
Kristjan Saar ütles Lääne Elule, et 
ettevõte on hädast juba teadlik ja 
reklaamtahvel on kavas korda te-
ha. „Asi läheb kindlasti paremaks ja 
tahvel saab uue näo,” sõnas Saar. 
„Haapsalu linnavalitsusega oleme 
juba suhelnud, kuid mõned nüan-
sid vajavad täpsustamist,” lisas ta.

Kunas täpselt või mis tablooga 
ette võetakse, selgub Saare sõnul 
järgmisel nädalal.

Andra Kirna

Vald valgustab Lihu-
la mõisa ja viinaaida
Lääneranna vallavalitsus kuulutas 
välja hanke, et leida ettevõte, kes 
valgustaks välja Lihula mõisa ja 
äsja korda tehtud viinaaida.

Lääneranna majandusosakonna 
juhataja Urmas Osila sõnul tuleb 
valgustus ideaalis värviline. „Püha-
del ja tähtpäevadel võiks ta värvi-
line olla, muul ajal lihtsalt valgus-
tatud,” ütles Osila.

Projekti on Osila sõnul mitu kor-
da ringi tehtud, et leida kesktee val-
lavalitsuse soovide ja muinsuskait-
se nõuete vahel. „Tuleb väga põ-
nev lahendus,” märkis Osila. „See 
ei ole nii, et paneme neli valgus-
muna postide otsa.”

Osa valgusteid paikneb maa-
pinnal, osa mõisa fassaadil. „Mõis 
peab olema peatänava poolt häs-
ti näha,” sõnas Osila.

Kuna hange käib, ei öelnud Osi-
la, kui suure summaga on vallava-
litsus arvestanud, aga tema sõnul 
jääb see suurusjärku mõniküm-
mend tuhat eurot. Kui kõik läheb 
plaanipäraselt, on mõis ja viinaait 
septembri lõpuks välja valgustatud.

Praegu käib Lihula mõisa fas-
saadi remont, mis kestab oktoobri 
lõpuni. Ehitaja vahetab välja seitse 
akent, restaureerib pööninguaknad 
ja peaukse. Fasaaditööd maksavad 
üle 100 000 euro, muinsuskaitse-
amet toetab remonti üle 90 000 
euroga.

Lihula mõisa viinaaida üheksa 
kuud kestnud renoveerimine lõp-
pes juunis ja läks maksma 1,3 mil-
jonit eurot, millest 400 000 tuli val-
la eelarvest ja ülejäänu toetustest. 
Esialgse plaani järgi pidid viinaai-
ta tulema käistöökojad: sepikoda, 
puusepa- ja keraamikakojad ning 
restaureerimiskeskus. Eile kinnitas 
Osila, et midagi sinna tuleb ja han-
ge on plaanis välja kuulutada, aga 
mis täpselt, jäi teadmata.

Kaie Ilves

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Lääneranna volikogu võttis nädal 
tagasi neljapäeval peetud istun-
gil vastu valla tuuleparkide eri-
planeeringu detailse lahendu-
se kahele Varbla lähistel asuva-
le alale. Sel neljapäeval kehtes-
tas volikogu Kirbla lähedal asu-
va Pagasi päikeseelektrijaama 
detailplaneeringu.

Varbla tuulepark
Eelmisel neljapäeval otsustas Lää-
neranna volikogu võtta vastu ja 
saata avalikule väljapanekule val-
la tuuleparkide eriplaneeringu 
detailse lahenduse kahel Varb-
la lähistel asuval eelvaliku alal.

Kokku hõlmab eelvaliku ala 
593 ha, kuhu tahetakse püstita-
da 20 kuni 288 meetri kõrgust 
tuugenit. 

„Üks on see, mis kirjutatak-
se planeeringusse, teine asi on 
see, mis lõpuks tuleb. See on nii 
muutuv maailm,” nentis Lääne-
ranna valla planeeringute spet-
sialist Margus Källe.

Lääneranna valla eriplanee-
ring algatati Laanenurga Tuuli-
ku OÜ taotluse alusel. Selle osa-
ühingu juhatusse kuulub ka val-

lavolikogu liige Heino Sabiin, kes 
on ka üks Laanenurga Tuuliku 
OÜ kahest tegelikust kasusaajast.

Varbla 20 tuugeniga tuulepargi 
koguvõimsus võiks Sabiini sõnul 
olla umbes 150 megavatti, seega 
iga tuugen oleks 7,5 megavatise 
võimsusega. 

„Ette ei oska keegi tänapäe-
val midagi öelda,” nentis Sabiin. 
„Kui ehitusluba käes, läheb kohe 
tegemiseks.”

Sabiin usub, et tuulepark on 
Varbla piirkonnale hea. „Meil on 
kokkulepped sellised, et ehitu-
sel saaksid kohalikud tööd, siis 
jääb rohkem raha siia,” lausus ta.

Varbla tuulepargile sarnaseid 
tuuleelektrijaamu on kerkimas ka 
mujal Eestis. Enefit Greeni Sopi-
Tootsi tuulepargi ehitus algas 2023. 
aasta alguses. Tuuliku tipukõrgus 
on seal 241,5 meetrit. Pargi kogu-
võimsus on 255 megavatti, püsti-
tatakse 38 tuugenit (ühe tuugeni 
võimsus on 6,7 MW).

Lääne-Nigula vallavolikogu 
on heaks kiitnud Risti tuulepar-
gi eriplaneeringu esimese etapi, 
mis võimaldaks tulevikus püsti-
tada sinna kuni 25 tuulikut kõr-
gusega kuni 270 meetrit. Kogu-
võimsus Sopi-Tootsi tuulepargi 
näitel on 187,5 MW.

Pagasi päikeseelektrijaam
Pagasi päikeseelektrijaama detail-
planeeringu kehtestas volikogu 
oma neljapäevasel istungil.

Kirbla külje all Pagasi ja Laut-
na kandis olevate maade vastu 
on huvi tundnud Enefit Green. Et 
päikesejaamu saaks ehitada, ostis 
Enefit Green sajaprotsendilise osa-
luse Rääbiste Põllud OÜs, millele 
kuulusid Pärnu maakonnas kaks 
varajases staadiumis päikeseener-
gia arendusprojekti planeerita-
va koguvõim-
susega kuni 
165 megavat-
ti. Tehinguga 
omandas Enefit 
Green ka mõle-
ma päikesepar-
gi rajamiseks 
vajalikud liitumis- ja maaõigused.

Aasta tagasi soovis energia-
firma ligikaudu 2/3 koguvõim-
susest ehk 110 MW planeerida 
Kirbla lähistele.

Praegu kehtestatav detailpla-
neering hõlmab väiksemat ala kui 
aasta tagasi välja pakuti. Neljapäe-
val volikogus arutluse all olnud 
otsuses on kirjas, et Pagasi kül-
la planeeritava ala suurus on 76 
ha ja see hõlmab viit katastriük-
sust. Planeeringuga kavandatud 

päikeseelektrijaama ehitusalune 
pind on umbes 80 protsenti pla-
neeringualast, seega kuni 60 ha.

„Detailplaneeringuala pind on 
alati suurem kui kavandatavate 
ehitiste alune pind,” tõdes Käl-
le. „Lisaks vähenes planeeringu 
menetluse käigus algselt kavanda-
tuga võrreldes keskkonnakaitse-
listest kaalutlustest tulenevalt jaa-
ma ehitise alune maa. Muuhulgas 
nähakse ette roheline koridor jaa-
ma kahe eraldiseisva osa vahel.”

Enefit Greeni kommunikatsioo-
nijuht Kadri Korsten ütles Lääne 
Elule, et Enefit Green tahab aren-
dada Lääneranna vallas päikese-
pargi projekti võimsusega kuni 
100 megavatti. „Kuna tegemist 
on eelarenduses oleva projekti-
ga, on täna vara rääkida projek-
ti maksumusest ning täpsema-
test detailidest,” ütles ta.

Enefit Greenil on praegu Ees-
tis, Lätis ja Poolas ehituses viis 
päikeseparki koguvõimsusega 

97 megavatti. Põhja-Pärnumaale 
rajatakse Sopi 74 MW võimsuse-
ga ning 44 miljonit eurot maksev 
päikesejaam. Paneele paigaldatak-
se jaama 111 608. Jaam valmib 
2025. aasta neljandas kvartalis.

Baltimaade kõige suuremat 
päikeseparki võimsusega 77,2 
megavatti ehitatakse praegu Lihu-
la lähistele Kirikukülla. Kirikmäe 
päikesepark asub 110 hektaril ja 
sinna paigaldatakse umbes 100 
000 päikesepaneeli.

Kaua ei saa aga Kirikmäe päi-
kesepark esikohal olla, sest Risti 
külje alla Rehemäele hakkab Sun-
ly rajama hiiglaslikku, 260 hekta-
ri suurust päikeseparki. Ligi 350 
000 päikesepaneelist koosnev 
244megavatine päikesepark suu-
dab katta 55 000 majapidamise 
aastase elektritarbimise.

Ka Lihula lähedale on päike-
sejaamu veel tulemas. „Ehitus-
load on Lihula ümbruses väljas-
tatud veel Hälvati külas Metsavee-
rel [152 ha – toim.] Lihulast idas 
vana raudteetammi ja Lihula raba 
vahel, Parivere külas Mihklipõl-
lul [11 ha] Parivere tööstushoo-
netest lõunas ning Valuste külas 
Risti–Virtsu maantee ääres Kaera 
kinnistul [8 ha],” ütles Källe Lää-
ne Elule juunis.

 Kokku hõlmab eelva-
liku ala 593 ha, kuhu tahe-
takse püstitada 20 kuni 288 
meetri kõrgust tuugenit.

Varblasse tuuleparki rajada sooviv ettevõtja Lääneranna vallavolikogu liige Heino Sabiin lubas, et kui ehitusluba käes, läheb kohe ehituseks.  URMAS LAURI

Tagalahe ümbruse projekteerimine osutus Haapsalule liiga kalliks
Haapsalu linnavalitsus tunnis-
tas liialt kallite pakkumuste tõt-
tu nurjunuks lihthanke, millega 
otsiti projekteerijat promenaa-
di ja Uuemõisa vahele sadevee 
puhastamiseks mõeldud tiikide-
le ja kergliiklusteele. See oli juba 
teine hange Tagalahe äärse piir-
konna projekteerija leidmiseks. 

Mõne aasta eest alanud pro-
jekt on mõeldud looduslähedas-
te lahenduste leidmiseks linnade 
sadevetega toime tulemiseks. Val-

minud on juba sadeveetiigid Taga-
lahe ääres, kus kava järgi peaksid 
linnast kogutud sadeveed enne 
Tagalahte jõudmist saasteaine-
test puhastuma.

Viimaste hangetega püüti lei-
da projekteerijat järgmisele eta-
pile, millega oli kavas välja ehi-
tada kergliiklustee Tagalahe äär-
de ja muuta tiiginõlvade kallet 
looduslähedasemaks. Linn soo-
vis sinna projekteerida ka park-
lad ja mänguväljakud.

Haapsalu linnavalitsuse ehitus-
nõunik Aivar Sein ütles, et hin-
nad on Life projektiga ühinemi-
sest saati palju muutunud. Tema 
sõnul oli koos Life projekti raha-
dega mõeldud projekteerimisele 
kulutada ligi 30 000 eurot. „Mida 
kallimaks läheb projekteerimi-
ne, seda vähem raha jääb ehitu-
seks,” ütles Sein. „Viimase han-
ke kõige odavam pakkumus jäi 
alla 60 000 euro, kõik ülejäänud 
küsisid veel rohkem,” ütles Sein. 

Tema sõnul on nüüd mõistlik 
keskenduda ainult neile asjade-
le, mis on hädavajalikud.

Projekti Life Est koordinaa-
tor Haapsalus, Gerda Algre ütles, 
et hädavajalik on näiteks kalda-
kindlustuse tugevdamine nii, et 
see suudaks hoida ära rannaäär-
sete kruntide üle ujutamise kõrg-
vee ajal. „Kindlasti on vaja „tarka 
lüüsi”, nagu Õhtu kaldas on. Ka 
tiikide kaldakindlustuse poolne 
nõlv tuleb planeerida laugemaks. 

Lühem kraav tuleks laiendada tii-
giks ja sinna kavandada taimestik, 
mida meie projektipartner soo-
vitab,” ütles Algre. „Kui saab Life 
projekti põhimõtetele vastavaks 
kasvõi ühe tiigi, on juba hästi, sest 
tegemist ongi pilootprojektiga. Ja 
saame selle järgi otsustada, kas nii-
sugune lahendus toimib,” lisas ta. 
Algre sõnul saaks parklad, väik-
semad teed, silla ja mänguvälja-
kud pteha need kunagi tulevikus.

ANDRA KIRNA
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Larissa Ulmi näituselt „Müstika” Haapsalu kunstikooli keldrisaalis tasub igal 
juhul läbi astuda, sest mingi tavaline väljapanek see ei ole.

Sabaga väljapanek Haapsalu 
kunstikooli keldris

Valge Daami maleturniir toob kohale üheksa suurmeistrit
Pühapäeval ja esmaspäeval män-
gitakse Haapsalu piiskopilinnu-
ses taas malet, sest seal leiab aset 
kolmas Valge Daami kiirmaletur-
niir. Pühapäeval algavale turnii-
rile tuleb mängima 32 kutsutud 
mängijat kuuest riigist. Nende 
hulgas on üheksa suur- ja kolm 
rahvusvahelist meistrit.

Maleturniiri korraldaja Urmas 
Randma sõnul on muutunud tur-
niiri korraldus. Kui kahel eelmisel 
aastal võistlesid maletajad kahes 
grupis, – ühes suurmeistrid oma-
vahel ning teises innukad harras-
tajad ja noored Eesti maletajad –, 
mängitakse sel turniiril ühes gru-

pis. „Mängime Šveitsi süsteemis, 
nii on noortel maletajatel rohkem 
motivatsiooni. Saavad end suur-
meistritega mängides proovile 
panna,” rääkis Randma.

Haapsalu turniirile saabuva-
te suurmeistrite hulgas on Läti 
parim maletaja Arturs Neikšans, 
kellel möödunud aastal õnnestus 
Haapsalust koju viia Haapsalu Val-
ge Daami kiirmaleturniiri pea-
auhind – võidumõõk. Turniirist 
võtab osa ka Soome parim maleta-
ja Tomi Nybäck. Tema kogus mul-
lusel turniiril sama palju punkte 
kui Neikšans, kuid lisanäitajate 
alusel jäi lätlasele alla, olles see-

ga turniiri teine mees. Eesti nais-
te esinumber naiste rahvusva-
heline meister Mai Narva män-
gib samuti. Muidugi on osalejate 
hulgas rahvusvaheline suurmeis-
ter Jaan Ehlvest ja seekord istub 
piiskopilinnuses malelaua taha 
ka Haapsalust pärit male suur-
meister Ottomar Ladva.

Esimest korda osalevad Val-
ge Daami kiirmaleturniiril suur-
meistrid Maxim Novik Leedust, 
Meelis Kanep ja Igor Švõrjov ning 
suvehaapsallane, rahvusvaheline 
suurmeister Olav Sepp. 

Kes tahavad näha kõrgtase-
mel malemängu, peavad sead-

ma sammud linnuseõue püha-
päeval alates kl 14. „Arvan, et 
mängime umbes poole seitsme-
ni,” ütles korraldaja.

„Meie külalised tulevad Valge 
Daami turniirile sageli just Haap-
salu pärast. Peame jätma neile või-
maluse linna nautida,” lisas ta. 
Esmaspäeval algavad malemän-
gud samuti kell 14 ja juba kell 
16 peaksid selguma tulemused.

Haapsalu Valge Daami male-
turniiri korraldab Urmas Rand-
ma, kes on ka Pühajärve rahvus-
vahelise kiirmaleturniiri ja Saare-
maa malefestivali peakorraldaja.

ANDRA KIRNA

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Hoiatab ju autor ka näituse tut-
vustuses, et maali või keraami-
kaga pole sel pistmist. Ei oskagi 
öelda, mida ootasin, aga kunsti-
kooli järsust kivitrepist keldris-
se laskunud ja sattunud silmit-
si tüübiga, kes püüdis nii suure 
kala, läks nägu naerule. 

Kostab itsitamist
Järgmisel hetkel hakkas vasakult 
poolt orvast kostma itsitamist. 
Sellist, mis võtab natuke kõhe-
daks, aga mitte väga, sest kuns-
tisaal on ikkagi turvaline paik.

Nii et olin täielikult eksinud, 
kui eeldasin lilleseadekunsti 
õppinud ja seda ka ise koolis 

õpetanud autorilt lilli ja libli-
kaid. Või noh, tegelikult ei eel-
danud midagi. Olin unustanud, 
et Ulm trikitas Haapsalu kunsti-
koolis juba kolm aastat tagasi. 
Rühmanäitusel, kus eksponee-
ris „Rööprähklejat” ja „Läbipõ-
lenud naist” – kahte suurt (pla-

katil lilleseadetena määratletud) 
(taime)skulptuuri.

„Rööprähkleja” materjalina 
kahtlustasin heina, tegelikult oli 
skulptuur väätidest, mida Ulm 
enne kujuks keerutamist-vor-
mimist leotas. Okstest „Läbipõ-
lenud naist” sussutas autor tun-
dide kaupa põletiga, ausa köögi-
riistaga, mis on kõigi nende pere-
naiste arsenalis, kes teevad kodus 
brüleekreemi.

Seekord on Ulm läinud palju 
kaugemale. Materjalide virvarris 
orienteeruda on omaette kunst-
tükk ja isegi autor ise ei oska esi-
mese hooga üles lugeda, mis seal 
kõik on. „Ja siis ma püüdsin nii 
suure kala” tüübi kirsikännust 
keha katavad hobuoblikaseem-
ned ja pealage hein. Spetsiaal-

selt kunstikooli keldrisaali näi-
tuse jaoks loodud taieste puhul 
on Ulm peale oblikaseemnete 
kasutanud sammalt, mulda, puu-
koort, villa ja palgivahede tihen-
damiseks mõeldud takku. Leidub 
enam-vähem kõike mullast pea-
luude, põdrasarvede ja metalli-
ni. „Viisik. Perekond Paku halu-
lapsed” sündis küttepuude seast 
leitud pakust: autori sõnul oli 
puusüü nii ilus, et viisik lihtsalt 
tahtis sealt välja tulla. Ja tuli ka: 
silmad peas ja teravad ninad õieli, 
uudistavad nad kambakesi kuns-
tisaalis uitavaid veidraid tüüpe.

Peale materjalide trikitab 
autor sõnadega. „Kroonlinnud” 
ja „Appi, kallis, meil on aias jäl-
le mutid!” – neid peab ise näge-
ma ja kogema, nagu autor soovi-

tab. „Sindrinahku” muidugi ka. 
Sõnul seletada ja kirjas kirjelda-
da – see rikuks vaataja mõnu ära. 
Ise peab kuulma ka orvast kost-
vat „Tinistajate” naeru ja näge-
ma „Näe, sarvekandja!” sisemu-
sest kumavat punast valgust, eba-
maist ja pelutavat.

Tekitab kõhedust
Hinnang „kõhedust tekitav” küla-
listeraamatus näitab, et on näh-
tud ja kogetud. Eks siia-sinna tipi-
tud pisemat sorti pealuud (ikka 
päris) ja „Sindrinahkadest” väl-
ja ulatuvad hallid varbad anna 
ka oma osa. Ja tegelinskid, keda 
autor on tippinud orvadesse-õõn-
tesse: vaataja võib igal hetkel avas-
tada, et teda jälgib valvas silma-
paar. Võlvid võimendavad „Müs-

tika” teatavat kõhedust, irooniat 
ja sõnalusti ning väljapanek ase-
tub kenasti sellesuviste näituste 
ritta Ursula ja May Aavasalu ning 
Höije Rahu järel.

Ühtki kolmest ei ole võimalik 
ette kujutada mõnes siledate-hele-
date seintega galeriis, nad kao-
taksid seal oma võlu. Nii et kui 
Haapsalu kunstikooli keldrisaa-
li ei oleks olemas, siis tuleks see 
välja mõelda.

PS. Ulmi näitusel on tõesti saba 
taga. Kui kohev ja pikk, pole veel 
selge. See alles kasvab.

Autor loodab, et iga vähegi 
terasem vaataja haaraks sule, 
kirjutaks näitusel kogetust loo 
või luuletuse ja kes teab, mis sel-
lest võiks sündida. Võibolla ise-
gi raamat.

Larissa Ulm
●  Sündinud 1954. aastal Haap-

salus.
●  Töötanud 45 aastat Haapsalu 

Viigi koolis kasvatajana.
●  Õpetanud lastele aastakümneid 

taimeseadet.
●  Näitus „Müstika” Haapsalu 

kunstikooli keldrigaleriis 14. sep-
tembrini.

ALLIKAS: HAAPSALU KUNSTIKOOL

Installatsioonis „Appi, kallis, meil on aias jälle mutid!” on kunstnik kasutanud materjalina mulda. 3 X KAIRE REILJAN Tinistaja.

Orvast jälgib vaatajat silmapaar.

Läänemaa JK esindus  
sai magusa võidu
Läänemaa jalgpalliklubi esindus-
meeskond naases Saaremaalt 
esiliiga B 23. vooru kohtumi-
selt hooaja üheksanda võiduga.

Skoori avas 28. minutil läänla-
ne Martin Salf ja poolajale min-
di Läänemaa 1:0 eduseisus. 38. 
minutil viigistasid saarlased Ran-
do Tarkmeele väravast. 16 minu-
tit hiljem õnnestus Andreas Tiit-
sul Läänemaa taas juhtima viia. 
Kolm minutit enne normaalaja 
lõppu oli täpne haapsallane Arti 
Viispert ja nii lõppes mäng tule-
musega 3:1 külaliste kasuks.

„Mängud tugevate vastastega 
pakuvad alati väljakutseid, kuid 
just sellised olukorrad motivee-
rivad meeskonda kõige enam,” 
ütles Läänemaa peatreener Thei-
mo Tülp. „Enne mängu kokku 
lepitud plaanist kinnipidami-
ne õnnestus ja suutsime rünna-
kutel ohtlikud olla,” lisas Tülp. 
„Vaatamata väikestele ärakuk-
kumistele suutsime püsida oht-
likena mängu lõpuni ja see tõi 
meile kauaoodatud võidu tabeli 
eesotsas oleva Kuressaare üle,” 
ütles Tülp.  TRIIN VELLEMÄE
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„Lööming „HS ja Pojad” kasiinos”,  
16. august 1994
Pühapäeval oli kaubanduskeskuses, kasiinos „HS ja Pojad” 
lööming, milles sai kannatada üks algataja, Jura-nimeline 
varem kohtulikult karistatud mees.

Kasiino omaniku sõnul esitanud Peterburiga seotud Jura 
kasiinos töötajatele amoraalseid nõudmisi. Terror kestnud 
kolm päeva ja lahvatas pühapäeval lööminguks. Peahaavaga 
Jura toimetati politseisse. Kakluses alla jäänud venekeelne 
seltskond on ähvardanud kasiino kaitsjatele kätte maksta.

Politsei arvates polnud tegemist maffiaga, vaid tavalise 
kõrtsikaklusega.

„Uus taastusravihaigla tähendab  
paremat taset”, 17. august 1999
Kui tulevaks aastaks eraldatakse Haapsalu uue taastusra-
vihaigla lõpetamiseks 23 miljonit krooni, võivad esimesed 
patsiendid 2001. aasta esimesel poolel sisse kolida.

Tänasel valitsuse istungil arutatakse tuleva aasta riigieel-
arvesse kavandatavaid investeeringuid ja istungil selgub, kas 
valitsus aktsepteerib haigla lõpetamiseks vajalikku summat. 
Koos kallinemisega on haigla lõpetamiseks vaja 22,8 miljo-
nit krooni. Sisustuse jaoks on vaja veel seitse miljonit kroo-
ni. Tellija, Lääne maavalitsuse esindaja, projektijuht Matti 
Urma sõnul tähendaks ehituse seismajäämine, et soojuse, 
valve jm peale kulub aastas ikkagi miljon krooni.

„Paliveres kasvab rekordiline  
hiidmunade seenering”, 17. august 2004
Palivere mõisa läheduses kasvab seeneringis 18 hiigelsuurt 
murumuna. Ligi põlvekõrgused hiidmunad on moodusta-
nud kaheksameetrise läbimõõduga seeneringi. 18 hiidmuna 
kõrval on kasvamas veel viis väiksemat seent. „Kui nii pal-
ju seeni kasvab ühes ringis, siis on see Eesti rekord,” ütles 
Tartu zooloogia ja bioloogia instituudi seeneteadlane Erast 
Parmasto. „Kindlasti on see üks tähelepanuväärne seene-
ring Eesti mastaabis.”

Seeneringi leidja Lehte Ilvese sõnul on see juba teine 
ring tänavu suvel – esimene seenering kasvas juulis. Veel 
praegugi on värskete seente kõrval näha paar vanaks jää-
nud „ämmatossu”.

„De la Gardie lossist võib taas  
saada haigla”, 18. august 2009
Läänemaa haigla tahab tagasi osta De la Gardie lossi, et raja-
da sinna euroraha abil õendushooldushaigla. Euroopa Liit 
toetab õendus – ja hooldusteenuse arendamist 430 miljoni 
krooniga. Meie maakonnahaigla saaks taotleda kuni 14,5 
miljonit krooni abiraha, selgitas peaarst Tõnis Siir.

Taotleja aga peab arvestama tavatult suure omaosalusega. 
Endal tuleb lisada 32 protsenti ja see võib saada nii mõne-
legi komistuseks, ütles Siir. Läänemaa haigla saab arvesta-
da lossi renoveerimisel 22–26 miljoni krooniga. Tõnis Siir 
on pankadega laenu teemal rääkinud ja haiglat peetakse 
laenukõlblikuks. Kuigi uue maja ehitus oleks lihtsam ja 
maksaks niisama palju või vähemgi, tahab haigla osta De 
la Gardie lossi. Kinnisvarafirma Uus Maa müüb seda maja 
2,9 miljoni krooniga.

„PKC juht: Keilas on oskusteave”,  
16. august 2014
Helsingi börsil noteeritud juhtmeköidiste tootja PKC tegev-
juhi Matti Hyytiäineni sõnul eelistas ettevõte koondada 
Euroopa ja Ameerika uute toodete arendamise Keilas asu-
vasse tehasesse, sest sinna on koondunud grupi oskustea-
ve, samal ajal kui Haapsalus oli vaid tootmisüksus. „Keila on 
olnud pikka aega meie grupi oskusteabekeskus, sinna on 
koondunud meie insenerikompetents,” ütles Hyytiäinen. 
Sestap polnud Hyytiäineni sõnul küsimustki, kumb tehas 
alles jääb, kas Keila või Haapsalu, kui sai selgeks, et grupis 
tuleb teha ümberkorraldusi. „Valmistume uueks olukorraks, 
mis võib teoks saada mõne aasta pärast,” rääkis Hyytiäinen.

„Nõva õpilaskodu osutus tühjaks  
lubaduseks”, 17. august 2019
Kuigi kooli alguseni on jäänud kaks nädalat, pole MTÜ Nõva 
Koolikogukond õpilaskodu avamiseks ühtegi sammu astu-
nud. „Praegu ei oska midagi öelda,” ütles MTÜ Nõva Koo-
likogukond liige Risto Kaasik õpilaskodu avamise kohta.

Ruume õpilaskodu pidamiseks ei ole MTÜ vallavalitsuselt 
üle võtnud. Ka ei tea Kaasik, kui palju lapsi oleks õpilasko-
dus elamisest huvitatud. Lääne-Nigula vald oli nõus andma 
MTÜle õpilaskodu pidamiseks rendile kolmetoalise korteri. 
„Kevadel saatsime MTÜle rendilepingu. Vastust sellele pole 
saanud. Ka pole meil tagasisidet, millal MTÜ kavatseb selle 
allkirjastada,” ütles Lääne-Nigula vallavanem Mikk Lõhmus.

Lääne Elu 35. sün-
nipäeva-aasta pu-
hul vaatame taga-
si, mis teemad on 
päevakorral olnud 
5, 10, 15, 20, 25, 30 
ja 35 aastat tagasi.

Asuküla seltsimaja avas Rapla kunstniku näituse
Asuküla seltsimaja värskelt hele-
daks võõbatud seinu katavad sep-
tembrikuu lõpuni Rapla kunstni-
ku Riin Palloni õlimaalid.

Asuküla raamatukoguhoidja 
ja Asuküla seltsi liikme Imbi Sil-
daru sõnul kannustas just Palloni 
näitus seltsimaja seinu värsken-
dama, ühe maali kinnitas kunst-
nik seltsimaja lakke. Nimelt lei-
dis kolm aastat tagasi Asuküla 
kanti Pusku külla suvemaja soe-
tanud Pallon, et seltsimaja saali 
krellkollased seinad ei sobi näi-
tuseks ja Sildaru sõnul oli need 
nagunii kavas üle värvida. Asen-
damist vajas ka üks laeplaat.

„Tegime kuu ajaga ära,” mär-
kis Sildaru. Sildaru ise, kunst-
nik ja kohalikud elanikud Marit 
ja Alari Viigipuu ning Tanel Tiis-
ler käärisid käised üles ja värvi-
sid seltsimaja saali heledaks. Asu-
küla selts ostis ja lasi paigaldada 

maalide riputussüsteemi ehk 
siinid. „Kaks järgmist näitust on 
juba kokku lepitud ja mõtteid on 
ka edaspidiseks,” ütles Sildaru. 

Varem on seltsimajas ekspo-
neeritud Naima Neidre ja Maar-
ja Aaloe loomingut, aga edaspi-

di kavatseb Sildaru seltsimajas 
kunsti tihedamini eksponeerida.

Palloni pastelsetes toonides 
õlimaalid aastatest 2021–2024 
jäävad seltsimajja 1. oktoobri-
ni ja neid saab näha, kui raama-
tukogu on avatud ja Sildaru ise 

kohal. Kolm maali on valminud 
spetsiaalselt selle väljapaneku 
jaoks. Ühe spetsiaalselt näituse 
jaoks loodud maali „Taevalikud 
vesiroosid” kinnitas kunstnik lak-
ke katkise plaadi asemele. Koos 
paari teisega moodustab see sini-
se nurga. Ettepaneku maal lakke 
kinnitada tegi Sildaru. „Ütlesin, 
et võiks teha laemaali, saatsin 
mõõdud,” sõnas Sildaru.

Kunstnikku on inspireerinud 
Pusku kandi maastik ja merevaa-
ted, aga ka suured õied: magnoo-
liad, alpikannid ja kallad. Pallo-
ni sõnul annab ta õisi maalides 
edasi terveid maailmu, kujutab 
rännakuid hinge- ja mõttemaas-
tikel ning avab alateadvuse var-
jatud soppe.

„Pannes nad sobivasse vor-
mi ja keskkonda kannavad nad 
minu mõtteid edasi,” ütles Pallon.

KAIE ILVES

Riin Pallon
●  Sündinud 1978. aastal.
●  Lõpetanud kunstiakadeemia 

(maalikunst ja kunstiõpetuse 
õpetaja).

●  Elab ja töötab Raplas.
●  Näitustel osalenud alates 2004. 

aastast.
●  Rapla kaasaegse kunsti kesku-

se üks asutajaid.
●  Maalikunstnike liidu ja kunst-

nike liidu liige.
●  Näitus „Tuultele avatud” Asu-

küla seltsimajas 1. oktoobrini.
ALLIKAS: ASUKÜLA SELTSIMAJA

Kunstnikku inspireerivad õied.

 HIRMUL ON SUURED SILMAD

Kirjanik Kaie Ilvesega seostuvad esmalt luuletused ja kassid. Nii 
et kui pakkuda, kellest räägib Ilvese uus lasteraamat „Amanda 
hirm”, oleks mugavustsooni jääv vastus, et kassidest.

Verivärske lasteraamat  
aitab seljatada hirme

MONIKA UNDO
info@le.ee

Aga võta näpust: verivärske raa-
matu peategelaseks on hoopis 
rabaservas elav viruskiemand 
Amanda.

Viruskiemand on üks oma-
näoline tegelane pika triibulise 
sabaga. Virusk paneb nii suure 
kui väikese lugeja fantaasia töö-
le, sest lõpuni pole autor oma 
tegelast avanud. Mõnes mõttes 
ongi see hea, toites nõnda kujut-
lusvõimet. 

Tõsi, „Amanda hirm” pole 
esimene Kaie Ilvese raamat, kus 
viruskiemand toimetab. Näiteks 
võib teda kohata raamatus „Sün-
nipäev”, kus ta meenutab rööp-
rähklejat. Aga see ei sega sugugi 
„Amanda hirmu” lugemist.

Kirev tegelastegalerii
Tegelikult on Kaie Ilvese raama-
tute tegelaste galerii kirev nagu 
lapitekk, siinkohal meenub kohe 
üksildane roostikukaru Ruufus 
raamatus „Väike roostikukaru”. 
„Amanda hirmu” kõrvaltege-
lased on samuti meeldejäävad: 
olgu selleks siis räbaldunud sal-
liga läbimärg rott või pükse pai-
kav konnamamma. 

Mis puutub viruskiemandas-
se, siis tema kardab kõike ja kõi-
ki: raba, metsa, sahinaid, külma, 
sipelgaid, hambaarsti. Täielik foo-
biate nimekiri saaks ikka väga 
pikk. Mis põhiline: enim pelgab 
Amanda maailma lõppu. Ah jaa, 
„Sünnipäevas” on viruskieman-
dal samuti pidev mure maailma 
lõpu pärast.

„Amanda hirmu” tutvustu-
ses on öeldud, et raamat „jul-
gustab väikest lugejat ja aitab tal 
oma hirmudega hakkama saa-
da”. Hirm on teema, mille eest 
tänases maailmas on keeruline 
kõrvale põigata, sest „sõjauudi-
sed ning kannatused puuduta-
vad lähedalt meid kõiki”. Aman-
da peab oma hirmudega silmit-
si seisma ja need lõpuks seljata-
ma. Oli ikka hea tunne küll, kui 

hirm muutus ühel hetkel tilluke-
seks nagu vesikirp, „kargas raba-
laukasse ja kadus”.

Kuigi sõna hirm võib lugeja 
eemale peletada, on „Amanda 
hirm” helge, pakkudes võimalu-
si arutada lapsega maailmas toi-
muva üle. Hirmul on teatavasti 
suured silmad, selle tõdemuse-
ni võib ka raamatu lõpus jõuda. 
Ja liialt muretsemine ei vii samu-
ti sihile, pigem takistab see het-

ke nautimist. Nii vaatas Aman-
da loo lõpus ringi, „nagu näeks 
ta kõike esimest korda”.

Raamatu on illustreerinud Taki-
nada. Muide, Takinada on teinud 
pildid Andrus Kivirähki menuki-
le „Tilda ja tolmuingel”. „Amanda 
hirmu” illustratsioonid on soojad, 
pilkupüüdvad, neis on palju var-
jundirohkust. Kunstnik on suut-
nud tabada looduses valitsevaid  
meeleolusid. Takinada piltidesse 

peab süvenema, sest kõiki detai-
likilde esimese hooga ei märka. 
Kui pilt last ei kõneta, ei suuda ka 
tekst köita. Pole kahtlust, et Taki-
nada pildimaailm elavdab lugu. 
Julgelt võib tõdeda, et Takinada 
kunstnikuna lausa särab Ilvese 
raamatus.

Sõnadega maalija
Seevastu Kaie Ilves on raamatus 
maalinud sõnadega. Talle omane 
koloriitne sõnakasutus on teada-
tuntud, see on heas mõttes kades-
tamist väärt. „Amanda hirm” on 
keeleliselt nauditav. Ei, raamatus 
pole keerulisi võõrsõnu ja väljen-
deid, vaid sõnad on just säärased, 
mis lisavad tekstile münti, aitavad 
rikastada lapse sõnavara. Näiteks 
„Seal ujusid üksikud heledad pilve-
tupsud, nagu oleks keegi võilille-
seemneid laiali puhunud”, „Tuule-
iilid pühkisid üle mätaste”, „Raba-
õhk lõhnas ja laulis”, „Kimalane 
Klaara hõõrus kriginal koibi”. Tihti 
kipume tõdema, et laste sõnavara 
on ahtake. Sel juhul tuleks kätte 
võtta Kaie Ilvese keelelisest värs-
kusest pakatavad tekstid.

„Amanda hirm” on tulnud 
meie lastekirjandusse, et jää-
da. Lugu, pildid ja keelekasutus 
põimuvad haaravaks tervikuks. 
Jääb vaid oodata raamatu esitlust 
Haapsalus.

Amanda hirm
●  Autor Kaie Ilves
●  Kunstnik Takinada
●  Lehekülgi 32
●  Kirjastus Argo

Ajakirjaniku ja kirjaniku Kaie Ilvese uues raamatus võitleb 
viruskiemand Amanda hirmuga.  MALLE-LIISA RAIGLA

AN
D

RA
 K

IR
N

A



17. august 20246   REISIKIRI / AJALUGU 16. detsember 20236

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik
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Shapinsay  
Reisi lõpp hakkas lähenema. Meie 
esmane plaan oli jätta Orkney saa-
re pealinna Kirkwalli avastami-
ne viimaseks päevaks, kui pidi-
me õhtul laevale minema, aga 
kuna meil ei õnnestunud auto 
rendiaega päeva võrra pikendada, 
sõitsime Kirkwalli päev varem. 
Tagantjärele tõdedes oli see õige 
otsus, sest nii ei pidanud raskeid 
seljakotte kogu aeg kaasas tassi-
ma. Nimelt selgus järgmisel päe-
val, et Kirkwallis polegi ühtegi 
pagasi hoiuruumi, kuhu pam-
bud jätta oleks saanud.

Sirts arvas, et kui me juba 
Kirk wallis oleme, võiks ära käia 
pealinna külje all asuval Shapin-
say saarel. Siis saame öelda, et 
oleme lisaks peasaarele jõud-
nud ka vähemalt ühele väikse-
male saarele. Muidugi olek-
sime tahtnud rohkem 
mööda saari sõita, aga 
meil ei õnnestunud 
klapitada oma aja-
kava ja laevade sõi-
dugraafikuid. Liht-
salt selleks, et jalg saa-
rel maha panna, pol-
nud mõtet mõnele saa-
rele sõita. Shapinsay tundus 
aga parasjagu nii väike, et seal 
jõuaks ka jalgsi üht-teist näha.

Et laeva väljumiseni oli veel 
aega, astusime sisse sadama lähe-
dal asuvasse džinnivabrikusse. 
Džinnivabrikuid on Orkneyl sui-
sa kolm: Orkney Gin Company, 
Deerness Distillery ja The Ork-
ney Distillery. Kirkwallis asus vii-
mane koos külastuskeskusega. 
Seal toodetud Kirkjuvagr’i džin-
ni olime juba eelmistel päevadel 
õhtusöögi kõrvale mekkinud ja 
see tundus hea. Pealegi oli nen-
de džinn väga ilusates pudelites 
ja džinnimargid kandsid skan-
dinaaviapäraseid nimesid. Kuna 
me nn plekist ämma ehk auto-
ga enam arvestama ei pidanud, 
võtsime džinnivabriku kohvikus 
Scottish White Russiani (Šoti val-
ge venelane – ingl k) nime kand-
va joogi, mis oli oma olemuselt 
külm kohvijook tilgakese liköö-
ri, viina ja vahukoorega.

Kohvijoogiga ühele poole saa-
nud, marssisime sadamasse ja 
pärast paarikümne minuti pik-
kust laevasõitu olimegi Shapin-
say saarel. Sadam asus Balfouri 
külas, mille oli 18. sajandi lõpul 
asutanud Soundi mõisa ostnud 
Thomas Balfour. Balfour oli Ork-
ney esimene planeeritud küla 
– tänava ühel küljel oli reas 28 
väikest üksteisega ühendatud 
majakest, kus leidsid peavarju 

kalurite, käsitööliste ja möldri-
te perekonnad, kokku elas neis 
väikestes majakestes 19. sajan-
di alguses 116 elanikku. Tänav, 
mille ühel pool asus majaderi-
da ja teisel pool kiviaed, millest 
ulatusid üle õitsvad põõsad, oli 
tõepoolest maaliline. Kui jätta 
kõrvale mõned moodsa aja leiu-
tised nagu autod ja plastmas-
sist prügikastid majade ääres, 
oleks tõesti nagu sattunud 19. 
sajandisse.

Kui ühele poole sadamat jäi 
küla, siis teisel pool kõrgus Bal-
fouri loss, mille oli 19. sajan-
di keskpaigas lasknud ehita-
da Thomas Balfouri lapselaps 
David. Lossi lasi ta projekteeri-
da Edinburgh’i arhitektil David 
Bryce’il. Lossi juurde pääses mas-

siivsest väravast, millel troo-
nis Balfouride vapp. Kui 

meil oli info, et lossis 
tegutseb hotell, mis 
tähendanuks, et ehk 
on seal ka mingi res-
torani moodi asi, 

kus saaks tassi koh-
vi, siis kohapeal sel-

gus, et lossile ligi ei pää-
se. Jupp maad enne lossi oli väl-

jas suur eravalduse silt.
Jalutasime siis läbi istutatud 

metsatuka tagasi peatänavale, 
vaatasime ära Balfouride vapiga 
gaasitorni, millega 1920. aasta-
teni küla ja lossi köeti ning istu-
sime kunagisse sepikotta sisse 
seatud söögikohta. Söögikoh-
ta pidas üks perekond – ema 
valmistas köögis süüa ja lap-
sed, kellest noorim võis olla nii 
10-12aastane poiss, teenindasid. 
Süüa me ei soovinud, aga taht-
sime enne peasaarele tagasimi-
nekut tellida ühe õlle, mis poisi 
tõeliselt segadusse ajas. Ta käis 
mitu korda köögis küsimas, et 
mida ta täpselt meie tellimuse 
täitmiseks tegema peab.

Tagasiteel jälgisime laeval, kui-
das kruiisituriste  reidil seisvalt 
laevalt maale viidi. Laevalt maa-
le toimetati turiste kollaste kin-
niste veebussi moodi sõidukite-
ga. Selleks, et inimesed veebussi 
saaksid, oli laeval veepiiri lähe-
dal luuk. Inimesed sees, kihu-
taski veebuss eri riikide lippu-
dega ehitud sadama poole. Lipu-
rivis jäi silma küll Läti lipp, aga 
Eesti oma mitte. Sadamas oota-
sid turiste juba giidid ja bussid. 
Kõik kruiisituristid siiski Orkney 
saart mööda ringi sõitma ei läi-
nud, sest neid jagus ka Kirkwal-
li tänavatele ja kirikusse, kuhu 
meiegi suundusime.

Balfouri loss.  KAIRE REILJAN

16. detsember 20236

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik
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 INIMSAATUS

Kui mõtlen, kuidas lugu alustada, 
meenub Agu Sihvka, kes ka 
kaugelt pihta hakkas, et ära 
rääkida, kuidas see käis.

Meenutusi 
80 ja 
enamagi 
aasta 
tagant

TOIVO TOMINGAS
info@le.ee

Minu isa Edgar oli Rohuneeme 
rannakalur, kui ta 1939. aastal Ees-
ti kaitseväkke kutsuti ja temast 
miiniveeskaja Ristna madrus sai. 
Ristna oli juba ajalooga aurulaev, 
mis ligi 60 meetrit pikk ja 15 lai 
ning meeskonnas oli 51 mere-
meest. Laev võis pardale võtta 
150 meremiini ja need vajadusel 
merre ritta lasta. Veesata, nagu 
termin ütleb.

Mehed laeval õppisid vajalikke 
oskusi, harjutasid sadamas olles 
rivisammu ja laulsid ingliskeel-
set marssi nimega „It’s A Long Way 
to Tipperary”. Kapteniks oli 45aas-
tane kaptenmajor Gustav Sääsk. 
Saaremaa mees.

Kõik oli kena, kuni 1940. aas-
ta suvel tuli riigipööre. Ajatee-
nijatele lajatati aasta teenistust 
otsa, madrusemütsile tuli otsaette 
punane viisnurk ja laeva ahtrisse 
heisati punalipp. Nüüd harjutati 
teisi laule. Isa rääkis, kuidas nad 
asja üle irvitasid, rivis üksteise 
püksitagumikust kinni hoidsid 
ja karjusid „maroosina, maroosi-
na”. Olen püüdnud mõelda, mida 
nad tegelikult pidid laulma? Vist 
„Za rodinu”, mis kõlab sarnaselt 
ja laulu viiski tuli tuttav ette.

Tagasi kodus
Laeva juhtkonnas vahetus ohvitse-
re, kuid madruste töö jäi samaks. 
Kuni 1941. aasta suvel sai laev 
käsu minna lahingumiinidega 
Liivi lahele miine veeskama. Sõda 
oli alanud ja sakslased tulid kii-
resti peale. Loomulikult ei lõppe-
nud nüüd ajateenistus kellelegi 
ja kangastusid hoopis lahingud.

Nüüd tuleb see koht, millest isa 
eelistas nõukaajal vaikida. Nimelt 
hüppas tema (ja mitmed teised-
ki) laevalt maha ja kadus vene-
laste vaateväljalt.

Isa oli olnud ettenägelik. Rist-
nal juhtus Irbeni väinas miine 
pannes õnnetus, üks miinidest 
lõhkes enne vette jõudmist lae-
va parda taga ja vigastas rängalt 
laeva. Hukkus mitu meest, kuid 
laev jäi pinnale ja viidi Viiburisse 
remonti. Isani jõudis aga teave, et 
Ristna läks Hiiumaa taga põhja.

Juba paari kuu pärast võis kadu-
nud poeg taas oma isakoju tulla 
ja ettevaatlikult olusid uurides 
kalastamistki jätkata. Oli urise-
jaid ja ärahüppamist reetmiseks 
pidajaid. Oli ju palju Viimsi pois-
se koos venelastega Leningradi 

läinud ja nende sugulased heit-
sid Edgarile nahahoidmist ette.

Edgar aga oli mures hoopis see-
pärast, et mitte Saksa vägedesse 
sattuda. Nendega suheldes leidis 
ta tee, kuidas kodumaile jääda. 
Edgar oli tubli akordionimees ja 
eks pidu peetud sõja ajalgi. Pea-
gi oskas isa piisavalt saksa keelt 
ja talle pakuti tööd tolliameti tõl-
gina. Oli kadestajaid. Aga oli ka 
neid, kellele omakandimehe lii-
ga head teadmised nende sea-
dust eiravatest tegemistest sekel-
dusi tõid.

Jalgealune läks järjest tulise-
maks ja 1943. aastal lasi isa end 
üle tuua Läänemaa tolliteenistus-
se. Tema pillimehekuulsus levis 
ja peagi oli ta Waldmanni kohvi-
kus õhtuti rahvast tantsitamas. 
Siin tutvus ta ka Vormsilt pärit 
rootslanna Agnetaga ja noorte 
tutvusest arenes armastus. Mis 
siis, et sõda!

Murepilved aga ei jätnud rõõ-
mupäevi kellelegi. Agneta kurtis, 
et õde Hilda oli vaatamata vane-
mate keelule ikkagi Rootsi sõit-
nud ja nüüd olid vanad Ömanid 
Vormsis Hosbys talus üksi.

1944 kevadel käisid noored 
Rohuneemes, et Edgar saaks vane-
matele pruuti tutvustada, samu-
ti käidi Vormsis Ömanitel abiks 
talutöödel. Sõda aga tuli Venest 
tagasi ja augustis 1944 tagane-
sid Agneta ja Edgar Haapsalust 
Vormsisse, Hosbysse. Edgari tol-
litöötaja munder uputati Hosby 
ja Hobulaiu vahele merre. Algas 
vaikelu. Vormsis oli siis juba küm-
neid perekondi etnilisi eestlasi 

Pihkvamaalt, kes olid hõivanud 
lahkunud rootslaste tühjaks jää-
nud talud. Keegi ei tundnud keda-
gi ja rinne lähenes.

Edgar otsustas veel septemb-
ri alguses isakodus käia, kuid see 
oli kurb reis. Isakodu, Porda talu 
Rohuneemes oli tühi. Põgenemis-
paanika oli haaranud suure osa 
rannarahvast ja paadimootorite 
hilisõhtune popsumine tähen-
das järgmiste paaditäite inimes-
te sõitu mere taha. Läinud olid ka 
Edgari vanemad, 50aastased Lee-
ni ja Madis. Läinud oli koduma-
jast ka enam-vähem kõik, mida 
sealt ära tassida andis. Edgar sai 
siiski kaasa ühe suhteliselt kerge 
riidekapi, millega tagasi Vorm-
sisse jõudis. Nüüd oli tema mai-
ne vara kohvrikene seljariideid, 
akordion ja riidekapp.

Vaatamata Edgari ja Agneta pea-
lekäimisele ei nõustunud Öma-
nid Rootsi põgenema. Nagu isa 
Hans väimehele ütles: „Ma olen 
selle maa oma raha eest ostnud, 
25 aastat seda maad harinud, siia 

omale kodu rajanud. Mul ei ole 
pattusid ühegi võimu ees. Mina 
ei lähe kuhugi.” Ja ei mindudki, 
sest Agnetagi sai väga hästi aru, 
et ta oma 60aastaseid vanemaid 
maha jätta ei saa.

Käis rinne üle, vahetus võim. 
Hans Öman võeti uue võimu poolt 
ametisse Hobulaiu majakavahiks, 
Agneta ja Edgar said omaette ela-
mise ja töö Hullos, kus uue kom-
be järgi oli avatud teemaja. Asi 
sobis. Agneta oli kohvikutööga 
hästi kursis, Edgar abistas ja tant-
sitas rahvast.

Edgaril oli suuresti just pilli-
mehekuulsuse najal õnnestunud 
sõda nii üle elada, et rindele ei 
saatnud teda kumbki pool. Ka ei 
leidnud taastunud Vene võim tal 
mingit süüd ja murepilved haju-
sid. Võis elada ja armastada. 1947 
sündis noortele tütar ja neli aas-
tat hiljem poeg. Agneta isa Hans 
oli aga 1950. aasta jõulude ajal 
insuldi saanud ja surnud. Agne-
ta jättis teemaja ja läks üksi jää-
nud ema juurde tagasi.

 Eesti madrused, tagareas paremal Edgar Tomingas. Pildil keskel 12-tolline suurtükimürsk. 

1949. aasta suvel Hullo teemaja seina ääres. Vasakul, väiksema pilliga Ilmarine Möldri, hiljem fotograaf, paremal suure pilliga Edgar Tomingas. Keskel teemaja kunded.    
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

129. osa

Epistel Valgussõdalasest Matist 
ja sotside mahhinatsioonidest

 

Mu armas rahvas, tahan teiega täna jagada üht väga 
tõsist teemat, mille valgussõdalane Mati Uutes Uudis-
tes tõstatas. Ta viis mu mõtted isegi sellele, et ehk 
oleme teinud väikese vea, pühendades kogu oma 

tähelepanu Kaja ja Roimaerakonna inimsusevastaste kuritegude 
paljastamisele. Hoopis rohkem oleksime võinud silma peal hoi-
da ka sotside tegemistel, sest eriti viimase poole aasta sündmusi 
arvestades ei jää erilist kahtlust, et ka nemad on Eesti omariiklu-
se ja eesti inimeste hävitamise peal väljas.

Just sellele juhtiski tähelepanu EKRE Valgussõdalane Mati, kui 
meie ajalehes – ainukeses, mis Eestis üldse Tõde kajastab – Uutes 
Uudistes tõi punkthaaval välja hirmutavad üksikasjad, millest sel-
gub, kuidas sotsid on juba mõnda aega kõndinud oma inimvaenu-
likku rada. Nende suhtes pole meil muidugi kellelgi kunagi illu-
sioone olnud, eks ole. Eks nad ongi kogu aeg olnud Roimaerakon-
na puudlid ja Kajale vahus lõugadega takkakiitjad. Nüüd aga, kui 
Kaja on reeturlikult ja argpükslikult kodumaa tolmu oma jalga-
delt pühkinud, käituvad nad otsekui marus koerad ja kärntõves 
kährikud, kukkudes omale ahnitsema kõikvõimalikke riismeid 
Roimaerakonna laualt.

Seda mõistetamatum ja hirmsam on aga näha, kuidas sotside 
toetus rahva seas nüüd aina kasvab, justkui kõik oleksid pime-
dad, kurdid ja lollid ega aduks üldse, millist eesmärki sotsid täp-
semalt taotlevad. Aga, mu armas rahvas, kuula mind, kuula Matit, 
ja tagane sotsidest nagu pahast vaimust! Ära kuula neid, ära vaa-
ta neid, ära usu neid. Ära kõnni nende järel ja ära vali neid, sest 
nemad juhatavad sind pimeduse, omakasu ja sodoomia teele!

Kui sa loed Uusi Uudiseid, siis sa näed ise, kuidas meie aus Mati 
on punkthaaval üles tähendanud täpsed faktid, mis kõnelevad 
sotside kohta kogu tõe. Kuid ma uurisin seda olukorda veel oma 
Energiaspiraali ja tuvi Maaru abil, ning saadud info lubab mul 
Mati kogutud materjali veelgi täpsustada. Kuula siis, mu armas 
rahvas, mis sotsidel on kavas olnud ja mille nad nüüd on täitmi-
sele pööranud, pärast seda, kui neil õnnestus Tallinnas linnavõim 
alatute võtetega endale haarata.

Kastirataste propaganda taga on tegelikult sotsid. Roi-
maerakondlane Peeter Pere on nende käepikendus ja 
salajane agent, kelle suu läbi tegelikult kõneleb Ossi-
novski. Sest kui ta ise kõneleks, siis aktsendi tõttu ei 

usuks teda ju keegi. Ja nüüd on sotsidel plaan Tallinna linnas kõi-
kidel tänavatel likvideerida parempoolne sõidurida. Kas kujutate 
ette, mis siis juhtuma hakkab? Kui palju ohvreid, kui palju kan-
natusi – aga need on ohvrid Peltsebuli altarile ja meie liikluskor-
ralduse teadlik hävitamine, et muuta Venemaal meie vallutami-
ne lihtsamaks.

Just sotside pärast on Eestis Euroopa kõige kallim diislikü-
tus. Sellega tahavad sotsid tekitada olukorra, et ostaksime põl-
dude harimiseks ja bussiliikluseks vajalikku diislit Venemaalt. 
Siis saaks Venemaa meie riigilt raha sõja jätkamiseks, aga Amee-
rika ja Euroliit keeraksid meile lõplikult selja ja laseks Venemaal 
meid ära vallutada.

Sotsid tahavad tagasi tuua uue katkupaanika, et rahvast hirmu-
tada ja paremini meiega manipuleerida. Sellepärast levitavad nad 
nüüd jutte ahvirõugete kohta, mis väidetavalt olevat juba Root-
sis. Aga isegi tuvi Maaru naerab selle peale.

O ssinovski on asunud täitma oma plaani Vene rahaga 
ära osta kõik Eesti koolid. Ikka selleks, et suunata nen-
de õppesisu Venemaale soodsas suunas ja kasvatada 
meie õppuritest Venemaale kahuriliha. Ühe erakoo-

li Tallinnas ta juba ostiski, ning häbematult linna enda rahaga – 
kuid see on alles esimene pääsuke, küll te veel näete.

Sotsidel on plaan mängida Eesti ettevõtlus ümber oligarhide 
kätesse, ja just selleks surusid nad läbi ettevõtete avansilise tulu-
maksustamise! See tähendab, et maksu tuleb maksta enne tulu 
saamist, ja isegi nii, et tulu suurus pole veel teada. Kui palju ette-
võte maksma peab, seda ütlevad sotsid siis muidugi oma suva jär-
gi… ja ettevõtted on sunnitud oma tegevuse lõpetama ja oligar-
hid ostavad kõik endale.

Mu armas rahvas, ma võiksin seda nimekirja siin jätkata veel 
mitmel leheküljel, aga ma usun, et olen sulle juba tõestanud, 
mis tegelikult meil Eestis praegu toimumas on. Ole teadlik ja 
lakkamatult valvel! Ära usu sotse, kes salakavalalt on üle võtnud 
meie riigi. Löö kaasa meie vastupanuliikumises! Ning et ära tun-
da mõtte- ja võitluskaaslasi, tule kaasa meie meeste üleskutsega 
ning kleebi oma auto aknale kiri SEE EI OLE MINU VALITSUS! Siis 
võime kõik näha, kui palju meid, oma riiki ja kodumaad armas-
tavaid inimesi Eestimaal tegelikult elab, ja kas meid on piisavalt 
palju selleks, et sotsid ja Roimaerakond lõpuks ometi Toompealt 
alla põrmu paisata ja valitsemine meie meeste kätesse üle anda. 
Jään koos Valgussõdalastega teie peale lootma, mu armas rahvas!

Kas haapsal
lane, haapsalu
lane või  
haapslane?
Sel nädalal tähistame Haapsalu 
745. sünnipäeva. Haapsalu etümo-
loogiast ja erinevatest nimekuju-
dest on palju räägitud ja kirjutatud. 
Kuidas aga öelda Haapsalu elani-
ku kohta: kas haapsallane, haap-
salulane või hoopis haapslane? 

Olgu kohe mainitud, et lane-tule-
tisi saab moodustada mis tahes 
kohanimedest. Mõnede kolme- 
ja enamasilbiliste kohanimede 
puhul liitub -lane nii lühenenud 
kui ka lühenemata tüvele (nt rak-
verlane ja rakverelane). Seega on 
õiged nii haapsallane kui ka haap-
salulane. Tõsi, haapsallane on osu-
tunud populaarsemaks.

Haapslast on kasutatud üksi-
kutel juhtudel ja sedagi valda-
valt 1920ndate meediatekstides, 
näiteks „Kus olid ajad – seletab 
haapslane” (1929).

Ja veel: kas õige on Haapsa-
lusse või Haapsallu? Taas kord 
on mõlemad variandid sobilikud.

MONIKA UNDO

Kui Nõval paukusid pliidid 
1970. aastate keskpaigas oli Nõva 
kant Läänemaal piiritsoon, kuna 
Suurekivil paiknesid Vene armee 
raketiväeosad. Üldine läbisaami-
ne oli kohalike ja sõjaväelaste 
vahel enam-vähem, kuigi eest-
lased olid juba siis nende silmis 
fašistid ja kahtlased elemendid.

Päris kohaliketa raketimehed 
siiski ka läbi ei saanud. Minu äi oli 
kuldsete kätega pottsepp ja pott-
seppa vajasid sõjaväelased aga see-
tõttu, et nende pliidid ja ahjud 
lendasid millegipärast järjepanu 
õhku. Siiski polnud tegu kohali-
ke �vabadusvõitlejate� kätetööga, 
vaid vargad said teenitud palga...

Lugu ise oli selline. Nõva mets-
konnas hakkasid keset talve met-
sast kaduma küttepuude virnad. 
Metsavahid tulid metskonda kurt-
ma, et küttepuude virnad kaovad, 
aga vastutavad ju nemad. Lumelt 
võis jälgede järgi näha, et tegu 
on sõjaväeautodega. Mida teha?

Mõtlesid siis välja, et pane-
vad lume alla püstiste naeltega 
lauad. See heidutusmeetod kah-
juks ei töötanud ja vargused jät-
kusid. Siis taipasid mehed, et sõja-

väeautodel on selline iseeneslik 
kummide täispumpamise süs-
teem ning mõni auk õhukum-
mis ei tähenda varastele midagi.

Oli aeg kasutusele võtta kar-
mimad abinõud. Mu äi pakkus 
välja, et tal on tallel Teise maa-
ilmasõja aegseid padruneid ja 
puuhalgudesse võiks augud puu-
rida, täita need padrunitega ja 
panna maskeeringuks aukude-
le puupunnid ette. 

Mõeldud-tehtud! Üleliigsed 
punnijupid saeti ära, üks igave-
ne tegemine ja üsna töömahukas 
sigatsemine. Töö aga tehti väga 
täpselt, sest kuul ise pidi jääma 
teravama otsaga halu südame 
poole. Nii oli ohutum, kuna ei 
tahetud, et inimesed viga saak-
sid. Tahtmine oli vaid vargaid 
õpetada.

Mehed olid püha viha täis ja 
innukalt asja juures ning keegi 
ei arvestanud tööaega, mis sel-
lise vembu tarbeks kulus. Pad-
runitega täidetud puuhalud vir-
nastati ja jäeti metsas sobivas-
se kohta. Virna juurde maali-
ti vineeritükile venekeelne silt 

„Dlja pensijonerov”. Ehk siis maa-
keeles „Puud pensionäridele”...

Mõne päeva pärast kandsid 
metsavahid ette, et puud ongi 
kadunud. Ja ei kulunudki palju 
aega, kui „raketimehed” otsi-
sid mu äia üles ja palusid oma 
pliite ja ahjusid vaatama tulla. 
Küla pealt oli kuulda, et kohali-
kud ohvitseriprouad olla poest 
ostnud ka suuremates kogustes 
uusi potte ja panne.

„Mul oli kohe kaks korda tee-
nistust,” naeris äiapapa. Esime-
sel korral siis, kui halge padru-
nitega täitis ja metsaülem töö-
tunnid meestele korrektselt töö-
ajaks ümber arvestas. Teine kord, 
kui n-ö haltuurakorras ohvitseri-
de pliite ja ahjusid parandamas 
käis. Hiljem äi ehmatas ka ise, sest 
niisugune asi oli ju üsna ohtlik 
ettevõtmine, milles keegi siiski 
viga ei saanud. Aga „sõjasaladust” 
hoiti hoolega. Kuna Vene armee 
ohvitserid ei tunnistanud, et nad 
metskonnalt küttepuid virutasid, 
ei selgitanud ka metskonname-
hed, miks potid ja pannid pliiti-
delt ühtäkki lendu läksid...

KEELETARK OLI KORD . . .

Edgar aga oli Viimsis käinud, 
kohtunud naabripoisiga, kes 
punaarmee leitnandina sõjast 
tagasi ja sõbrad munsterdasid 
end Tõstamaale rannakalureiks. 
Rohuneeme ei tulnud kõne alla. 
Edgarile öeldi otse: „Ära sa siia 
end säti. Kaebajaid, kes sind saksa 
mundris nägid, on küll ja küll!”

Tõstamaal kalurielu ja visiita-
bielu elades möödus paar aasta-
kest. 1954. aastal aga asutati Vorm-
sil kalurikolhoose ja isa tuli saa-
rele tagasi. Sai temastki kolhoos-

nik ja kalur. Kolisime Hosbyst 
Norrbysse, kus oli saadaval kaks 
tuba ja köök. Peretütar läks kooli 
ja poeg hakkas üsna kiiresti eesti 
keelt omandama. Igatahes aasta 
pärast luges soravalt rajoonileh-
te Stalinlikul Teel. Tõsi. Selle lehe 
nime väljaütlemine oli konarlik 
ja põhjustas naerugi.

Meie Norrby-elu elustas aga 
uudis, et Edgari vanemad said 
meiega ühendust. Kümme aas-
tat võttis aega. Selgus, et Tomin-
gad olid põgenemisel Vormsi ran-

naski käinud ja poja järele päri-
nud. Tulutult. Aga nad olid õnne-
likult Rootsi jõudnud, Eskilstu-
na linnas jalgrattatehasesse töö-
le saanud ja suhteliselt jalad all.

Algas tihe kirjavahetus ja peagi 
hakkas meile ka paar korda aas-
tas postipakke tulema. Vormsi sel-
lel poolel siis veel elektrit polnud, 
kuid talveõhtul hobusega küladest 
läbi sõites võis kaugelt öelda, kel-
lel suhted Rootsimaa sugulastega 
taastunud. Paljud olid saanud fir-
ma Optimus gaasilambid. Need 

töötasid priimuse põhimõttel ja 
andsid väga hästi valgust. Valgeid 
aknaid tuli juurde. Välja arvatud 
Pihkvatagustel. Vaesus ja pime-
dus käisid käsikäes.

Hästi oli käinud Rootsis ka tädi 
Hilda käsi. Tal oli tööd ja korter 
Stockholmis. Abielus, kaks poega 
ja tütar. Mees oli raudteel elektriin-
sener. 1964. aastal tuli Hilda läbi 
Leningradi rongiga Tallinna. Oli 
südamlik kohtumine õe ja emaga, 
keda polnud ju näinud 21 aastat.

Mäletan Hilda jutust, et ega 
algus Rootsis nii lihtne olnudki. 
Põgenikele vaadati viltu ja Hilda, 
kelle rootsi keel oli ju igati hea, pidi 
siiski aktsendi pärast nii mõnele-
gi valetama, et on Skånest pärit.

Üks kord Rootsis
Läksid aastad. Käidi üksteisel külas, 
kuni jäädi vanaks ja alati ei jõu-
tud enam matustelegi. Isa oma 
isaga enam kokku ei saanudki. 
Madis oli lahkunud 1963. aasta 
jõulude eel ja maeti Eskili kirikae-
da. Edgari emale aga andis Jumal 
elada 90 aastat ja emal-pojal oli 
õnne paar korda kohtuda.

Isa Edgarile anti vaid üks kord 
võimalus Rootsit näha. Ta lubati 
1982. aastal ema matustele. Kül-
lap oli isa kohta KGB toimikus 
rohkesti dokumente, kuid halas-
tati. Meid, teisi, kaasa ei lubatud.

Seda kirjatööd ette valmista-
des uurisin Ristna ja selle kapte-
ni, Gustav Sääse kohta. Selgus, et 
Gustav Sääsk ei tahtnud ka sõdi-
da ei venelaste ega sakslaste poo-
lel. Kuidas tema Rootsi jõudis – ei 
tea, kuid seal, eksiilis on ta kuigi-
võrd jäädvustanud mälestusi Ees-
ti mereväest ja see on tegelikult 
põnevik, mis ootab andekat dra-
maturgi, et näiteks filmiks saa-
da. Sääsk suri 86aastasena Root-
sis 1980. aastal.

Hilda lapsed eesti keelt ei räägi. 
Ka pole neis huvi oma eestiroots-
lasest ema päritolu ega Vormsi 
kultuuripärandi vastu. Täielik 
integratsioon Rootsi ühiskonda. 
See on vägagi iseloomulik. Õigu-
poolest polegi enam põhjust üks-
teist külastada. Polekski millestki 
rääkida. Piisab, kui jõuluks kaart 
saata. Järgmist põlvkonda aga ei 
tunneks enam äragi. Igal oma elu 
ja eesmärgid. Sic!

Suur tänu Ilme Sepale Haap-
salu raamatukogust, kes aitas 
mind Ristna ja Gustav Sääse loo-
le lähemale.

1949. aasta suvel Hullo teemaja seina ääres. Vasakul, väiksema pilliga Ilmarine Möldri, hiljem fotograaf, paremal suure pilliga Edgar Tomingas. Keskel teemaja kunded.    
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: Suur Haapsalu kohvikute päev.

TÄHESÜÜTAJA

AUGUSTIKUUS TAEVAS NÄHTI

PÄRAST PIKKA PAUSI TÄHTI.

KUST NEED JÄLLE ÜLES SAID

PÄRAST AMMUMÖÖDUND MAID?

VAHEPEAL OLI TAEVAS LAGE,

HELE, KÕRGE, TÜHI, MAGE.

ÜHTKI TÄHTE POLNUD SEES.

MIS NÜÜD JÄLLE TÄHTI TEEB?

AGA KUULA: ÜHTEPUHKU

TÄHESÜÜTAJAL ON PUHKUS

MAIKUUST KUNI AUGUSTINI,

JA ON NII, ET SENI KUNI

PUHKUS KESTAB SÜÜTAJAL,

EI SÜTTI TÄHED TAEVA ALL.

KUID KUI MEES TAAS TÖÖLE LÄHEB,

PANEB SÄRAMA KÕIK TÄHED.
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E T K N R L P19. august 20. august 21. august 22. august 23. august 24. august 25. august

02:29 ERR.ee uudised 07:00
Prillitoos 08:00 Maahommik 
08:45 Eesti mäng 09:30 Õpe ei 
lõpe 10:00 Kutsuge ämma-
emand 10:50 Suus sulav Eesti 
11:20 Elu lugu 11:40 Sõbrad 
muusikas: Anu Kaal ja Voldemar 
Kuslap  12:30 Joanna Lumley 
Jaapanis 13:15 Hercule Poirot 
14:10 Liblikavõrguga Kamerunis 
14:40 Wikmani poisid 15:10
Võimu kants. Võim ja hiilgus 
16:15 Rannahotell 17:05 Õnne 
13 17:35 Kutsuge ämmaemand 
18:30 Aktuaalne kaamera 18:45
Eesti mäng 19:30 Eesti nüüd 
siis Vabariik 20:00 Ukraina 
stuudio 20:30 Kalale Koržetsi-
ga 21:00 Aktuaalne kaamera 
21:25 Sport 21:35 Ringvaade 
suvel 22:05 Südamed 23:00 Isa 
Brown 23:45 Wikmani poisid 

00:20 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus
01:20 Reisile minuga. Kesk-
Kreeka linnad
01:51 ERR.ee uudised
07:00 Eesti Vabariigi hümn
07:05 Mina ka
07:10 Iseseisvuse taastamine
07:20 Mina ka
07:30 Vabaduse tee
08:25 Ringvaade suvel
09:00 August 1991
10:30 Alo. Surematu
12:30 Siin me oleme!
13:40 Tantsutajad ehk rahva-
tantsust Karksi-Nuia moodi
15:25 Suus sulav Eesti
15:55 Praktiline Eesti ajalugu
18:00 Eesti Vabariigi presi-
dendi vastuvõtt Kadrioru lossi 
roosiaias
18:45 Aktuaalne kaamera
18:55 Eesti Vabariigi presi-
dendi vastuvõtt Kadrioru lossi 
roosiaias
20:00 Sinu uus sugulane
20:30 Mehed, hakkame elama!
21:00 Aktuaalne kaamera
21:20 Sport
21:30 Marko Matvere ja VLÜ 35
23:00 Viru. Vabaduse saatkond

00:55 Valelikud võrgutajad 01:50
Kelgukoerad 02:45 NCIS: Krimi-
nalistid 03:35 Keisrinna 04:40
Nutikas Eesti 05:05 Postimees.
ee 05:30 Kodus ja võõrsil 06:00
Suvereporter 07:00 Mägidoktor 
08:00 Mägidoktor 09:00 Öökü-
laline. Tõnu Kaljuste 10:00 Laulud 
sõdurile 12:00 Nad olid valmis 
Eesti eest surema 13:00 Soo 
15:00 Päev, mis tõi vabaduse: 
30 aastat augustiputšist 16:00
Peeter Oja stand-up etendus: 
Eestlased – erilised inimesed 
17:40 Oma rahvaga mul meeldib 
olla koos: Toomas Lunge 60 19:00
Suvereporter 20:00 Kuulsuse 
narrid 22:00 Mustad lesed 23:05
Krimi 23:35 NCIS: Kriminalistid 

00:05 Naised vormis 00:55
Plahvatuslik blond 03:10 Sherlock 
Holmes: Varjude mäng 05:30 Pos-
timees.ee 06:00 Aedniku aabits 
06:30 Suvereporter+ 07:00 Mä-
gidoktor 08:00 Mägidoktor 09:00
Rikas Eesti 09:30 Immenhof 
– lubadus 11:30 Küladetektiivid 
12:30 Žiguliga maailma tippu 
13:30 Kodus ja võõrsil 14:00
Roaldi nädal: Öko-inimesed 15:00
Vana silla saladus 16:00 Armas-
tuse hind 17:00 Küladetektiivid 
18:00 Kelgukoerad 4 19:00 Su-
vereporter 20:00 Nutikas Eesti 
20:30 Lustlik reis beebiga 21:30
Naised vormis 22:25 Võsaga Viet-
namis 22:55 NCIS: Kriminalistid 
23:50 Keisrinna 

07:20 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 07:45 Mikk-Mikk 
ja seenerahvas 07:55 Põrsas 
Peppa 08:00 Põrsas Peppa 08:05
Karu Karla 08:10 Põrsas Peppa 
08:15 Angelo reeglid 08:25 Väike 
printsess 08:35 Rantšo 09:00
Hunt Kriimsilma 9 ametit 09:30
Lotte 09:35 Meemeistrite linn 
10:00 Osoon. Looduselamused 
lastega, Remo Savisaare kaduv 
maailm, kõikvõimas krabiämblik 
10:30 Kõnnumaalased 10:55
31. jaoskond 11:15 31. jaoskond 
11:40 OP 12:35 Eestlus Kanadas 
13:30 Laulge kaasa! 14:05 ERR.
ee uudised 15:30 Operatsioon 
Ai 16:00 Abimehed galaktikast 
16:10 Ella, Oscar ja Huu 16:20
Päev, mil Henri kohtas...? 16:30
Rantšo 16:50 Tegus Timmu 
17:00 Väike printsess 17:10
Hei, turbod! 17:20 Põrsas Peppa 
17:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 17:50 Angelo reeglid 
18:00 Luise ja Oliver 18:05 Hiir 
Hops 18:15 Claude 18:30 Minu 
lemmikloom 18:35 Kriipsu Juku 
kodu 18:40 NOVA 18:55 Osoon. 
Looduselamused lastega, Remo 
Savisaare kaduv maailm, kõikvõi-
mas krabiämblik 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Kõnnumaalased 
20:00 Eelajaloolised maailmad 
20:55 Metsikud bitid 21:00 Ak-
tuaalne kaamera 21:30 Kirjanduse 
aeg 2024 22:15 Matthew Perry. 
Mitte ainult sõbrad 22:55 Õelus 
23:20 Mida teie arvate? 

00:15 Päevaliblikas
01:50 Kristjan Järvi Meelte Videvik 
02:42 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 
07:10 Abimehed galaktikast 
07:25 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
07:45 Claude 
07:55 Hiir Hops 
08:05 Luise ja Oliver 
08:15 Rantšo 
08:35 Piip ja Tuut hoiavad Eesti 
lippu kõrgel 
08:50 Kaka, kevad ja teised 
10:00 Osoon. Teekond läbi Pei-
psimaa 
10:30 Minu Eestimaa Marina 
Kaljurand 
10:35 Mulgi puder 10:45 Soomaa 
uni 11:35 Viru säru 12:00 Tartu 
vaim 12:30 Matsalu linnuriik 
13:00 Seto leelo 13:25 Mustamäe 
tango 14:10 Saaremaa onupoeg 
15:30 Suvelõpp Viljandis 16:00
Suur maalritöö 16:15 Arvo Pärt. 
Neli lastelaulu 16:30 Sipsik 17:45
Kaka, kevad ja teised 18:55
Osoon. Teekond läbi Peipsimaa 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Vabariigi presidendi kõne Roosi-
aias (viipekeeles) 19:55 Ajaproov 
20:35 Poolükskõik. Johansonid 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:20
Valge 1988 22:05 Rodeo 23:25
Tartu muusikapäevad 

00:00 Üle-eestiline öölaulupidu 
„Vaba Eesti!”
01:00 Kümme kaadrit
01:45 Wikmani poisid
02:17 ERR.ee uudised
07:00 Prillitoos
08:00 Maahommik
08:45 Astu pardale!
09:15 Ühe pere muusika
10:00 Eesti lood
10:30 Kutsuge ämmaemand
11:20 Sinu uus sugulane
11:50 Suus sulav Eesti
12:20 Ukraina stuudio
12:50 Puit arhitektuuris
13:20 Hercule Poirot
14:10 4x4. Aafrika
14:40 Wikmani poisid 15:15
Võimu kants. Võim ja hiilgus 
16:10 Südamed 17:05 Õnne 
13 17:35 Kutsuge ämmaemand 
18:30 Aktuaalne kaamera 18:45
Eesti mäng 19:30 Lahutus Eesti 
moodi 20:00 Siin me oleme 
20:30 Allan Noormets. Nagu 
teile meeldib 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:25 Sport 21:35
Ringvaade suvel 22:05 Südamed 
23:00 Jumalaga rock’n’roll

00:30 Keisrinna 01:35 Valelikud 
võrgutajad 02:30 NCIS: Krimi-
nalistid 03:25 Keisrinna 04:25
Krimi 04:55 Rikas Eesti 05:20
Postimees.ee 06:00 Suverepor-
ter 07:00 Mägidoktor 08:00
Mägidoktor 09:00 Nutikas Eesti 
09:30 Puhkus Istrias 11:30 Kü-
ladetektiivid 12:30 Lustlik reis 
beebiga 13:30 Kodus ja võõrsil 
14:00 Roaldi nädal: Hambutu Eesti 
15:00 Vana silla saladus 16:00
Armastuse hind 17:00 Küladetek-
tiivid 18:00 Kelgukoerad 19:00
Suvereporter 20:00 Nutikas Eesti 
20:30 Papsid 21:30 MasterChef 
Eesti 23:00 NCIS: Kriminalistid 
23:55 Keisrinna 

00:00 31. jaoskond 00:20 31. 
jaoskond 00:40 Laulud rebasele 
02:48 ERR.ee uudised 07:00 Hei, 
turbod! 07:10 Väike printsess 
07:20 Ideefi x 07:35 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 07:55
Claude 08:10 Angelo reeglid 
08:15 Põrsas Peppa 08:20 Rantšo 
08:45 NOVA 09:00 Suur maalri-
töö 09:20 Lotte 09:25 Uhti, uhti 
uhkesti 09:35 Jonn 09:45 Aatomik 
09:55 Kaupmees ja ahvid 10:00
Osoon 10:30 Kõnnumaalased 
10:55 31. jaoskond 11:20 31. 
jaoskond 11:40 OP 12:40 Valge 
1988 13:25 Praktiline Eesti 
ajalugu 15:30 Operatsioon Ai 
16:00 Abimehed galaktikast 
16:10 Ideefi x 16:20 Ei-Ei 16:30
Rantšo 16:50 Riuklikud loomad 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Hei, turbod! 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Angelo 
reeglid 18:00 Lunnisaar 18:10 Hiir 
Hops 18:15 Claude 18:30 Minu 
lemmikloom 18:40 NOVA 18:55
Osoon 19:25 Aktuaalne kaamera 
19:30 Kõnnumaalased 20:00
Loomariigi lapsevanemad 20:55
Metsikud bitid 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:30 Ain Anger. Väike-
saarelt maailma tippu 22:00 See 
teeb haiget 22:45 See teeb haiget 
23:30 Elu on vaid üks sõit 

00:05 Isa Brown
00:50 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus
01:50 Reisile minuga. Evrytania 
maakonna kärestikud ja tervi-
seveed 
02:19 ERR.ee uudised 07:00
Prillitoos 08:00 Maahommik 
08:45 Ringvaade suvel 09:15
Eesti mäng 10:00 Siin me oleme 
10:30 Kutsuge ämmaemand 
11:20 Suus sulav Eesti 11:50
Sõbrad muusikas: Olav Ehala ja 
Heidy Tamme 12:35 Puit arhi-
tektuuris 13:05 OP lood 13:20
Hercule Poirot 14:10 4x4. Aafri-
ka 14:40 Wikmani poisid 15:15
Võimu kants. Võim ja hiilgus 
16:15 Südamed 17:05 Õnne 
13 17:35 Kutsuge ämmaemand 
18:30 Aktuaalne kaamera 18:45
Eesti mäng 19:30 Lahutus 
Eesti moodi 20:00 Ühe maja 
lugu 20:30 Kirjandusministri 
juures 20:55 Märdi ja Oti Tartu 
2024 kultuurikalender 21:00
Aktuaalne kaamera 21:25 Sport 
21:35 Ringvaade suvel 22:05
Südamed 23:00 Joanna Lumley 
Jaapanis 23:50 Kodukäijad

00:55 Valelikud võrgutajad 01:50
Kelgukoerad 02:50 NCIS: Krimi-
nalistid 03:40 Keisrinna 04:40
Nutikas Eesti 05:10 Postimees.ee 
06:00 Suvereporter 07:00 Mägi-
doktor 08:00 Mägidoktor 09:00
Nutikas Eesti 09:30 Romantiline 
muinasjutt 11:30 Küladetektiivid 
12:30 Papsid 13:30 Kodus ja 
võõrsil 14:00 Roaldi nädal: Las-
tekodud 15:00 Vana silla saladus 
16:00 Armastuse hind 17:00 Kü-
ladetektiivid 18:00 Kelgukoerad 
19:00 Suvereporter 20:00 Nutikas 
Eesti 20:30 Roaldi retked 21:30
James May: meie mees Jaapanis 
22:35 Žiguliga maailma tippu 
23:35 NCIS: Kriminalistid 

00:10 31. jaoskond 00:35 31. 
jaoskond 00:55 Ameerika afäär 
03:14 ERR.ee uudised 07:00 Hei, 
turbod! 07:10 Väike printsess 
07:20 Ideefi x 07:35 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 07:55
Claude 08:10 Hiir Hops 08:15
Põrsas Peppa 08:20 Rantšo 08:45
NOVA 09:00 Hunt Kriimsilma 9 
ametit 09:25 Lotte 09:30 Lotte 
09:35 Kaelkirjak 09:45 Aatomik 
ja jõmmid 10:00 Osoon 10:30
Kõnnumaalased 10:55 31. jaos-
kond 11:20 31. jaoskond 11:40
OP 12:40 Kirjanduse aeg 2024 
13:25 Vihakobarad. Moodsa 
Ameerika vaim 14:22 ERR.ee 
uudised 15:30 Operatsioon Ai 
16:00 Lassie 16:20 Kõlakoguja 
16:30 Rantšo 16:50 Riuklikud 
loomad 17:00 Mikk-Mikk ja see-
nerahvas 17:10 Hei, turbod! 17:25
Põrsas Peppa 17:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:50
Rebased ja mägrad 18:05 Ella, 
Oskar ja Huu. Kingijaht 18:30
Minu lemmikloom 18:40 NOVA 
18:55 Osoon 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Kõnnumaalased 
20:00 Loomade salaelu 20:50
Metsikud bitid 21:00 Aktuaalne 
kaamera 21:30 Lõpetamata linn 
22:00 Pamfi r 23:40 Õelus 

00:30 Keisrinna 01:35 Valelikud 
võrgutajad 02:30 Kelgukoerad 
03:25 NCIS: Kriminalistid 04:20
Keisrinna 05:25 Nutikas Eesti 
05:50 Postimees.ee 06:00 Suve-
reporter 07:00 Mägidoktor 08:00
Mägidoktor 09:00 Nutikas Eesti 
09:30 Romantiline muinasjutt 
11:30 Küladetektiivid 12:30 Roal-
di retked 13:30 Kodus ja võõrsil 
14:00 Roaldi nädal: Mustlased 
15:00 Vana silla saladus 16:00
Armastuse hind 17:00 Küladetek-
tiivid 18:00 Kelgukoerad 7 19:00
Suvereporter 20:00 Tähtede täht 
21:30 Reede ÕHTU! 22:55 Alo 
23:25 Maja võidab alati 

00:05 August 1991
01:40 Wikmani poisid
02:15 Reisile minuga. Puude 
istutamine Bali saarel 
02:45 Minu lähedal
03:34 ERR.ee uudised
07:00 Heureka
07:30 Eesti lood
08:00 Osoon
08:30 Hakkab jälle pihta
09:00 Prillitoos
10:00 Hommik Anuga
11:15 Eesti nüüd siis Vabariik
11:45 Lahutus Eesti moodi
12:15 Midsomeri mõrvad. 
Valmistu surmaks
13:45 Nuta või naera
14:30 Suvebiatloni MM Otepääl
16:00 Toomas Uba fenomen
16:50 Suvebiatloni MM Otepääl
18:00 Kui eestlased...
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Kodukäijad
19:10 Isa Brown
20:00 Ukraina stuudio
20:30 Valentõn Sõlvestrov. 
Ukraina vaikne ja võimas hääl
21:00 Aktuaalne kaamera
21:20 Sport. Sport
21:35 Rannahotell
22:25 Anton

01:10 Gigolo-mees 02:55 Kel-
gukoerad 03:50 Roaldi retked 
04:45 Postimees.ee 05:00 Su-
vereporter 06:00 Mägidoktor 
07:00 Mägidoktor 08:00 Kidzone 
lastehommik – Käpapatrull 08:30
Kidzone lastehommik – Petronixi 
kaitsjad 08:45 Kidzone lastehom-
mik – Petronixi kaitsjad 09:00
Kidzone lastehommik – Barbie: 
kaks on parem 09:30 Aedniku 
aabits 10:00 Jälg 2 10:30 Suve 
ÕHTU! 11:30 Merevaade Matve-
rega 12:00 Liikleja 12:30 Lustlik 
reis beebiga 13:30 Reede ÕHTU! 
15:00 Ma näen su häält 17:00 Lilly 
Schönauer: Takistused armastuse 
teel 19:00 Suvereporter+ 19:30
Meie aasta Indias. Slummid 20:30
Minu emps on kõvem kokk kui sinu 
ema 21:30 Sandhamni mõrvad 
23:30 Suur komöödiaõhtu 

00:15 31. jaoskond 
00:40 See teeb haiget 
01:25 Ain Anger. Väikesaarelt 
maailma tippu 
01:55 Kokkulepe 
02:10 Kõnnumaalased 
02:42 ERR.ee uudised 
07:00 Abimehed galaktikast 
07:10 Abimehed galaktikast 
07:25 Väike Ana teeb koerust 
07:30 Tuta asjad 
07:35 Põrsas Peppa 
07:40 Ella, Oskar ja Huu. Kingijaht 
08:05 Must ja valge koer 
08:15 Rebased ja mägrad 
08:25 Swang 
08:35 Sipsik 09:50 Suvebiatloni 
MM Otepääl 11:15 Loomariigi 
lapsevanemad 12:10 Suvebiatloni 
MM Otepääl 13:15 Simple Session 
13:45 Loomade salaelu 14:30
Foyle’i sõda 16:00 Matthew Perry. 
Mitte ainult sõbrad 16:45 Ivan 
Orava pöördumine 16:50 Võrkpalli 
EM valikmäng 19:00 Ella, Oskar 
ja Huu. Kingijaht 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Elu allpool nulli 
20:15 Elu allpool nulli 21:00 Mida 
teie arvate? 21:55 HTV 22:30
Doisneau, läbi kaamerasilma 
23:25 Imagine Dragons. Smoke 
+ Mirrors 

00:00 31. jaoskond 00:25 31. 
jaoskond 00:45 See teeb haiget 
01:30 Kolm-kaks-kuus 02:06 ERR.
ee uudised 07:00 Hei, turbod! 
07:10 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
07:25 Kõlakoguja 07:30 Le-
patriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:50 Põrsas Peppa 07:55
Väike lühinägelik boamadu 08:10
Rantšo 08:30 Rebased ja mäg-
rad 08:45 NOVA 09:00 Hunt 
Kriimsilma 9 ametit 09:25 Lotte 
09:30 Kaks lugu: Mari Kisa-kõri ja 
Rongisõit 09:40 Metsamuinasjutt 
10:00 Osoon 10:30 Kõnnumaala-
sed 10:55 31. jaoskond 11:15 31. 
jaoskond 11:40 OP 12:40 Vastu-
tuult 13:05 Aeg enesele 13:35 Üks 
koorilaul 13:40 Zoo-Tallinn 14:15
Mina ka 14:20 Kosmosepoiss 
16:00 Lassie 16:25 Kõlakoguja 
16:30 Rantšo 16:50 Tegus Timmu 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Hei, turbod! 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Rebased 
ja mägrad 18:05 Ella, Oskar ja 
Huu. Mängime perekonda 18:30
Swang 18:39 Vägev värk! 18:40
Osoon 19:10 Aktuaalne kaamera 
19:20 Jalgpalli Premium Liiga 
21:35 Reisile minuga. Läti suvi 
22:00 Jaaniöö värvi limusiin 
23:25 Simple Session 23:55 31. 
jaoskond 

00:00 Kalush Orchestra kontsert
00:50 Alo. Surematu
02:50 Hakkab jälle pihta
03:21 ERR.ee uudised
07:00 Koerad ja meie – ühe 
sõpruse saladus
07:50 Osooni lood. Kala, kes 
polegi kala 
08:00 Kalale Koržetsiga
08:30 Hakkab jälle pihta
09:00 Prillitoos 
10:00 Hommik Anuga 
11:15 Lahutus Eesti moodi
11:40 Lahutus Eesti moodi
12:15 Vera
13:45 Elu lugu
14:00 Suvebiatloni MM Otepääl
15:00 Allan Noormets. Nagu 
teile meeldib
15:30 Osoon. Tallinna Looma-
aed 
16:00 Suvebiatloni MM Otepääl
17:00 Tennisesajand
18:00 Kirjandusministri juures
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Ühe pere muusika
19:30 Isa Brown
20:15 Reetur
21:00 Aktuaalne kaamera
21:20 Sport. Sport
21:35 Minu lähedal
22:25 Midsomeri mõrvad 
Angel’s Rise’i nõiad 
23:55 Kümme kaadrit

01:00 Kupee nr 6 03:05 Põrgulikud 
mesinädalad 04:55 Postimees.ee 
05:30 Suvereporter+ 06:00 Mä-
gidoktor 07:00 Mägidoktor 08:00
Kidzone lastehommik – Käpapat-
rull 08:30 Kidzone lastehommik 
– Petronixi kaitsjad 08:45 Kidzone 
lastehommik – Petronixi kaitsjad 
09:00 Kidzone lastehommik – 
Monster High 09:30 Südamesoov 
10:30 Meie aasta Indias. Slummid 
11:30 Papsid 12:30 Nunnad hoos 
2 14:30 Alo 15:00 Roaldi retked 
16:00 Mustad lesed 17:00 Utta 
Danella: Lisa saab hakkama 19:00
Suvereporter+ 19:30 Kuldvillak 
20:05 Ma näen su häält 22:00
Hr ja pr Smith

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:40 Jänku Juss 07:55 Abikäsi 
09:05 Võidustuudio 10:05 Su-
vesangarid 10:40 Kaks kanget 
Sovetistanis 11:45 Eesti parim 
pagar 12:50 Reis tulemägede 
maale: Kamtśatka 13:25 Del Mon-
te pärand 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Gülcemal 16:45 Kälimehed 
17:50 Kättemaksukontor 19:00
TV3 uudised 19:30 Kahevõitlus 
20:00 Läbi suve Taaviga 20:30
Suvesulased 21:30 TV3 uudised 
22:00 Võimatu missioon: Taga-
järjed 01:20 Depoo 19 02:15
Lapsed 02:45 Lapsed 03:15
Kälimehed 04:15 Kahevõitlus 
04:40 TV3 uudised 05:10 Kaks 
kanget Sovetistanis

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:15 Leo da Vinci 
07:40 Jänku Juss 08:00 Leo da 
Vinci 08:15 Leo da Vinci 08:30
Käsna-Kalle Kantpüksi fi lm 10:20
Zipelgad 12:15 Hambahaldjas 
14:30 Narnia kroonikad: koidu-
ränduri teekond 17:00 Nimed 
Marmortahvlil 19:00 TV3 uudised 
20:00 Kolmedok: 10 sammu vaba-
duseni 21:00 Ivo Linna 75: Üks ja 
ainus suurkontsert 00:20 Herakles 
02:20 Nimed Marmortahvlil 04:20
TV3 uudised 05:10 Kolmedok: 10 
sammu vabaduseni

07:00 Leo da Vinci 07:20 Leo 
da Vinci 07:50 Abikäsi 09:05
Võidustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Kaks kanget Sovetistanis 
11:50 Kolmedok: 10 sammu va-
baduseni 12:50 Läbi suve Taaviga 
13:25 Del Monte pärand 14:30
Sajandi armastus 15:40 Kirgede 
torm 16:45 Kälimehed 17:50
Kättemaksukontor 19:00 TV3 
uudised 19:30 Kahevõitlus 20:00
Läbi suve Taaviga 20:30 Suur lo-
tokolmapäev: Rooside sõda 21:30
TV3 uudised 22:00 Litsid 23:05
Vabad mehed 00:10 Kui koletis 
kutsub 02:35 Suur lotokolmapäev: 
Rooside sõda 03:35 Litsid 04:40
TV3 uudised 05:10 Kirgede torm

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:50 Kirgede torm 09:05 Või-
dustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Suur lotokolmapäev: Roo-
side sõda 11:50 Litsid 12:50 Läbi 
suve Taaviga 13:25 Del Monte 
pärand 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Kirgede torm 16:45 Käli-
mehed 17:50 Kättemaksukontor 
19:00 TV3 uudised 19:30 Kahe-
võitlus 20:00 See pole lastesaade 
20:30 Suletud uste taga 21:30
TV3 uudised 22:00 Keskea rõõmud 
23:00 Zoolander 2 01:10 Riviera 
02:15 Kälimehed 03:15 Suletud 
uste taga 04:10 See pole laste-
saade 04:40 TV3 uudised 05:10
Kirgede torm

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:50 Kirgede torm 09:05 Või-
dustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Keskea rõõmud 11:55 See 
pole lastesaade 12:25 Suletud 
uste taga 13:25 Del Monte pärand 
14:30 Sajandi armastus 15:40
Kirgede torm 16:45 Kälimehed 
17:50 Kättemaksukontor 19:00
TV3 uudised 19:30 Kahevõitlus 
20:00 Eesti parim pagar 21:00
Krista lood 21:30 TV3 uudised 
22:00 Õed sõgedad 00:40 Pa-
had sõnad 02:40 Saatan kannab 
Pradat 04:50 TV3 uudised 05:10
Kirgede torm

06:30 Uudishimulik George 07:00
Uudishimulik George 07:25 Jänku 
Juss 07:35 Transformerid: Earths-
park 08:05 Uudishimulik George 
08:35 Oglikud 10:25 Naudime elu 
10:55 Krista lood 11:30 Keskea 
rõõmud 12:35 Suur seiklus 13:35
Kolmedok: 10 sammu vabaduseni 
14:40 Eesti parim pagar 15:50
Midsomeri mõrvad 18:00 Kilu sel-
jakotis 19:00 TV3 uudised 19:30
Trollid 21:30 Lahkuminek 00:00
Pahad emmed 02:10 Midsomeri 
mõrvad 04:15 Krista lood 04:45
Kilu seljakotis 05:30 TV3 uudised

06:30 Kruudid: Perepuu 07:00
Kruudid: Perepuu 07:25 Jänku Juss 
07:35 Jänku Juss 07:40 Transfor-
merid: Earthspark 08:05 Kruudid: 
Perepuu 08:30 Kruudid: Perepuu 
10:25 Naudime elu 10:55 Krista 
lood: Usalduse küsimus 11:30
Keskea rõõmud: Mängult 12:35
Suur seiklus 13:35 Kolmedok: 10 
sammu vabaduseni 14:40 Eesti 
parim pagar 15:50 Midsomeri 
mõrvad: Sitsiilia kaitse 18:00 Kilu 
seljakotis: Piirissaar 19:00 TV3 
uudised 19:30 Trollid 21:30
Lahkuminek 00:00 Pahad emmed 
02:10 Midsomeri mõrvad: Sitsiilia 
kaitse 04:15 Krista lood: Usalduse 
küsimus 04:45 Kilu seljakotis: Pii-
rissaar 05:30 TV3 uudised

00:25 Elu on vaid üks sõit 01:10
Foto 01:40 Eelajaloolised maail-
mad 02:37 ERR.ee uudised 07:00
Abimehed galaktikast 07:10 Hei, 
turbod! 07:20 Mustrikud 07:30
Karu Karla 07:35 Hiir Hops 
07:40 Põrsas Peppa 07:45 Luise 
ja Oliver 07:55 Ella, Oskar ja 
Huu. Mängime perekonda 08:20
Mikk-Mikk ja seenerahvas 08:35
Ella, Oscar ja Huu 08:45 Claude 
09:00 Meie maja tsirkus 10:00
Sitikas Peeter 10:05 Hei, turbod! 
10:20 Suvebiatloni MM Otepääl 
11:15 Elu allpool nulli 12:00 ...ja 
teeb trikke 12:10 Suvebiatloni MM 
Otepääl 13:00 Simple Session 
2024 15:30 Elu allpool nulli 16:20
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 16:40 Kapten Morten lollide 
laeval 18:00 Simple Session 2024 
20:30 Aktuaalne kaamera 20:40
Eesti lood 21:05 Rajalt maha 
22:40 Valge, valge päev

00:20 Wikmani poisid
00:50 Võimu kants. Võim ja 
hiilgus
01:50 Reisile minuga. Kohvikute 
linn Lviv 
02:21 ERR.ee uudised
07:00 Prillitoos
08:00 Maahommik
08:40 Ringvaade suvel
09:10 Eesti mäng
10:00 Ühe maja lugu
10:30 Kutsuge ämmaemand
11:20 Suus sulav Eesti
11:50 Sõbrad muusikas: Andres 
Valkonen ja Leelo Tungal
12:35 Maahommiku lood
13:00 Hercule Poirot
13:55 Wikmani poisid
14:30 Balti kett 30. Ärgake 
Baltimaad!
15:30 Suvebiatloni MM Otepääl
16:20 Minu meri
16:50 Suvebiatloni MM Otepääl
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Eesti mäng
19:30 Lahutus Eesti moodi
20:00 Võimas Viru Laul
21:00 Aktuaalne kaamera
21:25 Sport 21:35 Vera 23:10
Balti kett 30. Ärgake Baltimaad!

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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KUHU MINNASUDOKU

VALGE DAAMI AEG
17.–18. augustil. Vaata kava: 
www.valgedaam.ee.

KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Vallatud käpad: kadunud lemmik-
loomad” – 17. augustil kl 11, 
21.–22. augustil kl 17.
„Tulnukas: Romulus” – 17. augustil 
kl 13, 21.–22. augustil kl 19, 23. au-
gustil kl 17.

 TEATER
Haapsalu linnuses:
17.–18. augustil kl 22 Valge Daa-
mi vabaõhulavastus „Maila”. Pilet 
28/22 € Piletikeskuses ja kohapeal.
25. augustil kl 16 Eesti Noorsoo-

teater „Lahenduste ministeerium”, 
pilet 16 € Piletilevis.

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
E–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu):
T–L  kl 10–18, P ja E kl 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval kell 12–
16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avat ud 
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

VALGE DAAMI ERITUURID.
PEETRIKE NÄITAB HAAP-
SALUT
17. augustil algusega raudtee-
jaama juurest:
Kl 13 skulptor Roman Haavamäe 
radadel. Giid Helgi Daubare, Haava-
mäe tütar.
Kl 15 Haapsalu ajakirjanduse ra-
dadel. Giid Kaire Reiljan, Lääne Elu 
peatoimetaja.
Piletid 5.90 eelmüügis Pileti-
keskuses, kohapeal 8 €.

NÄITUSED
Keskraamatukogus (Posti 3): 
trepigalerii seintel Rahvusarhiivi näi-
tus „Iseseisvuse taastamine 1991”.
Raamatuvitriinide näitus pühenda-
tud Eesti taasiseseisvumisele.
Laenutus- ja lugemissaali vitriini-
des näitusel flamenko-nukud 
tantsustuudio Duende kogust.

Lasteraamatukogus (Wiedeman-
ni 11): Tartu tantsustuudio Duende 
flamenko-nukkude näitus 30. sep-
tembrini.
Haapsalu linnagaleriis (K–P 12–18): 
Mart Vainre „Paintman: maalimasi-
na sünd ja tema ootamatu vaenla-
ne” 1. septembrini.

Haapsalu kultuurikeskuses 
(K–P 12–18): „Vaprad ja ilusad. 
Eesti eramuarhitektuur 1980. aas-
tatel” 5. septembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Haapsalu Fotoklubi 
fotonäitus „Lille ilu” avatud 25. au-
gustini.

Hoovigaleriis Tiina Ojaste maali-
näitus „Silmapiiril” avatud 18. au-
gustini.
Keldrigaleriis: Larissa Ulmi näitus 
„MÜSTIKA” avatud 14. septembrini.
„Kogukonna Valge Daami kunsti-
projekti” tulemusena valminud va-
baõhunäitus „KAHEKSA VALGET 
DAAMI” Piiskopilinnuse esisel par-
gialal (Lossiplats 3) avatud kuni 
18. augustini.
Galeriid avatud K–P 12–18, al 
1. septembrist T–R 14–18, L 12–16.

Lihula muuseumis
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Asuküla raamatukogus (Mäga-
ri küla) T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15. Riin 
Palloni maalinäitus „Tuultele avatud”.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 
– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseumis 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K– P kl 11–17 Tuuli Reinsoo instal-
latsioon „Aino Maria tuli koju!”, 
sissepääs muuseumipiletiga 
www.salm.ee. Näitus jääb avatuks 
kuni 29. septembrini.

Vormsi rahvamajas:
Tõnu Seilenthali fotonäitus „Mune 
veelinnupesast”. Külastus ette tea-
tades tel 513 7185.

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) 
ja lasteosakond (Wiedemanni 11) 
T–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) suletud. 
20. augustil SULETUD

Uuemõisa raamatukogu (Ehitaja-
te tee 3, Uuemõisa) K–N 12–13.30, 
14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu (Mägari 
küla) T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15. 
20. augustil SULETUD

Ridala raamatukogu (Kooli 1, 
Panga küla) E–K 10–18, N 14–19, 
R 10–14. 20. augustil SULETUD

www.lib.haapsalu.ee.
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Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!
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võttis kinni väravakoputist – lõ-
vikoon, madu hammaste vahel 
– ning kõpsas paar korda.

„Ilus heli,” tunnustas suur-
vürst.

„Meil on tagasihoidlik ho-
bi kollektsioneerida vallutatud 
linnade väravaid,” andis teada 
Nevski.

Ringkäik maalinnas jätkus.
„Taga targemaks,” kiitis Nevs-

ki kiviheitemasinat.
„Tema on Thor,” tutvustas ma-

sinat selle spets, raua- ja pronk-
sisepp Ihameel.

„Panime talle äikesejumala 
nime,” ütles Hüvameel.

„Kas vett pritsisite?” küsis 
Nevski.

„Ununes ära,” tunnistas arp 
Ihalemb.

„Ilma pritsimata laseb möö-
da, kuna nimi lendab koos mür-

suga minema. Kui kaugele see 
Mitte-Thor laseb?” küsis Nevski.

„Seda ei tea jumalgi taevas,” 
kavaldas luureülem Küllmeele-
ne.

„Teil on rumalad jumalad,” 
riimis Nevski. „Kuidas sihtmär-
ki tabab?”

„Seda jumal teab – täpselt 
vaenlase nospli pihta,” vastas 
Küllmeelene ning külaliste käsi 
tõusis nina kratsima. „Thor on in-
telligentne, ei loobi midagi meie 
sõprade-liitlaste peale. Rahu ajal 
kütime me sellega mammuteid. 
Thor valib ainult isamammuteid, 
daame ta ei tülita. Ainult et mõ-
nikord tuleb meil ette riigiõigus-
likke õiendusi oma naabrite reva-
lalaste ja alempoislastega, kuna 
oleme sihtinud ja tabanud nen-
de mammuteid.”

„Piire peab aktsepteerima,” 
muigas Bogdo.

„Kui on vajadus, võib ka üle 
piiri minna,” lubas Junus vurru 
keerutades.

„Piirid on muutuvad,” tähen-
das Nevski.

Lubatagu küsida, miks peak-
sin ma seda lora kuulama?, mõt-

les Henricus de Lettis. Mis kasu 
see mulle toob?

„Miks te daame ei tülita? Pii-
bel ei ütle selle kohta sõnagi, 
et daame tabada ei tohi,” küsis 
praost Engelbert.

„Me järgime rüütellikku daa-
mikultust,” vastas peakuningas 
Hüvameel.

„Kas teil on palju mammu-
teid?” soovis Nevski ülevaadet 
strateegilisest olukorrast.

„Nagu kirjusid koeri!” vastas 
Küllmeelene.

Junus kratsis oma punast tur-
banit, liipis pikki, ülespidi loo-
kas vuntse ning võttis kõneks ki-
viheitemasina:

„Mammutid on number üks 
mürsud, ma ei taha küll kiidel-
da, kuid meil on suti paremaid. 
Ütleme siis, et number null rel-
vad. Tšinghis ja mina põmmu-
tame tükist katkutõbistega, nii 
elavate kui surnutega. Meil on 
terve strateegiline varu katku-
tõbiseid. Kui palju teil neid mili-
taarmõttes kasulikke musta kat-
ku põdejaid leidub?”

„Mitte ühtki,” ütles luureülem 
Küllmeelene. Järgneb

OLEV REMSU

„Mina olen ka alati põhjenda-
tud võrdsuse poolt! Tema,” osu-
tas Nevski Tverdilo suunas, „te-
ma ei saa põhjendusest kunagi 
aru, kuid tema pole kah päris 
sellesamuse pealt riisutud, tema 
on jüngritega võrdne. Näiteks ne-
mad,” näitas nüüd Nevski praost 
Engelbertile ja kroonik Henricu-
sele, „ongi sealt riisutud, nemad 
ei ole kellegagi võrdsed.”

Millega vastata? Peakuningal 
Hüvameelel mingit tokustaati ei 
olnud, tema tutvustas Nevskile 
oma kolme kaasat – Tuult, Bor-
jat ja Wriidrikat.

„Geniaalne!” kiitis Nevski. 
„Ma sean Novgorodis kah sisse 
mitmenaisepidamise. Vastasti-
kune kultuurivahetus on ikka 
tipp-topp asi.”

Aga mustades kirikurüü-
des praost Engelbertile ja 
munkpreester Henricusele üt-
les peakuningas Hüvameel kohe, 
et pärast poleks arusaamatusi:

„Kui te misjonitööl olete, 
siis… Võtke teatavaks, meie ei 
taha Tartu-usku, kui te tulite 

meid sellesse pöörama, näete, 
palun väga, värav on veel lahti.” 

„Tartu-usk on parem kui Taa-
ni-usk,” õigustas Engelbert.

„Tänan, tänan, meie oleme 
Taani-usuga rahul,” vastas pea-
kuningas Hüvameel. „Meie pea-
piiskop elab Lundis, juba minu 
vanavanaisa sõbrustas Eestimaa 
piiskopi Fulcoga.”

„Tegelikult ei ole Tartu-usul 
ja Taani-usul mingit vahet,” ah-
vatles Henricus.

„Seep see oht ongi, et pole va-
het, võivad segi minna,” lausus 
arp Ihalemb.

„Need Tartu omad, nemad 
on tšipuhaad, külalised oleme 
ainult meie, nemad on meie 
eskortijad,” andis teada Nevski. 
„Meie teiste siseasjadesse ei sek-
ku, meie pärast võite te keda ku-
radit kummardada.”

„Oo!” laskis siis suurvürst tul-
la pikal oo-l. 

„Oo-oo,” venitas väikevürst 
oma oo pikemaks.

Need imetlushüüatused kõla-
sid siis, kui austatud sinivereli-
sed nägid Sigtuna väravat Maa-
valla pühakoja ukse ees. Nevski 

 „Meil on tagasihoid-
lik hobi kollektsioneerida 
vallutatud linnade vära-
vaid,” andis teada Nevski.

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu
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Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam, pilt, logo ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistami-
ne, lukkude paigaldus ja müük. Auto-
raadiod ja -kõlarid. Autoalarmid.  
LVL OÜ, Posti 39 (veetorn),  
tel 473 3247 ja 507 7979.

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l /kott;  
KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm 
võrkkotis. Tammaru Farm,  
info 523 8852, tg.ee.

Taebla mesinik Männikul müüb mett 
igal neljapäeval 12–14. Haapsallu 
toob kohale. Hind 6 eurot kilo.  
Info tel 5691 7690.

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Kuivad pakitud kütteklotsid.  
Vedu tasuta. Tel 5383 9215.

Otse tootjalt: puitbrikett al 23.-, 
turbabrikett al 210.-, Premium pellet 
6–8 mm al 240.-, kivisüsi, kask 30 
cm 40 l al 4.- ja klotsid al 2.50.  
Kütteladu24, tel 506 8501.

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali  
ning voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Täna tume on päev...
Täna tume on öö...
Ükskord kõik jälle valgeks lööb.

Tunneme kogu südamest kaasa 
Sulle, Kaira Avila, kalli

isa
kaotuse puhul!

Tunneme kogu südamest kaasa 
Sulle, Kaja Avila, kalli

abikaasa
kaotuse puhul!

Oleme Teiega sel raskel hetkel.

Janar perega,
Anna-Brett perega ja õde Kaire

Teatame kurbusega,  
et lahkus kallis

LINDA KRUUSMA
7.11.1932–14.8.2024.

Ärasaatmine toimub  
18. augustil kell 11 Kalmistu 3a 

Hingeviiuli matusebüroos.

Palume pärgi ja kimpe  
mitte tuua.

Me kaotus on suurem 
kui aimasime,
tahaksime olla su juures,
kui olla vaid saaksime…

Kurbusega teatame, et meie 
seast lahkus kallis abikaasa,  

isa ja vanaisa

KAIDO AVILA
21.7.1956 – 14.8.2024.

Ärasaatmine on  
23. augustil kl 12

Tallinna Pärnamäe  
krematooriumis. Palume pärgi 

ja kimpe mitte tuua.

Leinavad omaksed

Langetame leinas pea  
ja mälestame head

KAIDO AVILAT
Südamlik kaastunne perele  

ja lähedastele.

Kolleegid Riigilaevastikust

Sügav kaastunne Johannesele  
ja Liinale kalli 

LINDA KRUUSMA 
kaotuse puhul.

Koidu tänava rahvas

Mälestame kallist ema

EHA PÕLDMAAD
10. surma-aastapäeval.

Tütar Ele perega ja poeg Ivo

Päev õhtule laskus...
ja lõppes elurada.

Kallis Kaja ja lapsed.
Oleme teiega sel raskel tunnil, 

kui jätate hüvasti  
kalli abikaasa ja isa

KAIDO AVILAGA.
Asta, Ulvi, Tarmo, Tiina

Sügav kaastunne lähedastele

ANDRES URBI
lahkumise puhul.

Haapsalu Tenniseklubi

Mälestame ootamatult meie 
seast lahkunud lapsepõlvesõpra 

ja koolikaaslast

KAIDO AVILAT.
avaldame sügavat kaastunnet 

Kajale ja omastele.

Sulev, Viktor ja Tõnis  
perekondadega

Mälestame 

LINDA KRUUSMAD.
Südamlik kaastunne  

abikaasale, tütrele perega  
ja kõigile lähedastele.

Ulvi ja Heikki

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea...

Avaldame kaastunnet Kajale 
kalli abikaasa 

KAIDO AVILA
kaotuse puhul.

Sirje, Luki, Piret, Merily, Talvi

Mälestame sind,

KAIDO AVILA.
Kaastunne lähedastele.

Kivijüri Külalistemaja  
Hiiumaal

Südamlik kaastunne  
Kaja Avilale abikaasa

KAIDO
kaotuse puhul.

Endised HT12  
kursusekaaslased

Avaldame kaastunnet  
Ilvile ja Liisile
abikaasa ja isa

VÄINO METSA
kaotuse puhul.

Mart ja Angeli

Valus on mõelda, et Sind pole
ja iial meie juurde Sa enam ei tule.

VÄINO METS
Meie sügav kaastunne Ilvile  

ja lähelastele.

Naabrid Jaani talust  
Tanska külas

Kallis Kaja, siiras kaastunne 
kalli abikaasa

KAIDO AVILA
kaotuse puhul.

Lossipargi eakatekodu  
osakond 3 tüdrukud

Hüdrograafid mälestavad  
kauaaegset kolleegi  

ja head sõpra

KAIDO AVILAT
ning avaldavad sügavat  
kaastunnet omastele.

Avaldame sügavat kaastunnet 
Ilvi Metsale tütrega kalli  

abikaasa ja isa

VÄINO METSA
kaotuse puhul.

Klassikaaslased Mustla koolist

Iga lahkumine on raske,
iga teele saatmine kurb...

Meie südamlik kaastunne  
Kajale ja Kairale  

kalli abikaasa ja isa

KAIDO AVILA
kaotuse puhul.

Elve ja Erika

Sügav kaastunne Kajale  
ja lastele abikaasa ja isa

KAIDO AVILA
kaotuse puhul. 

Sirje, Ants, Aavo,  
Ester ja Alari.

Avaldame sügavat kaastunnet
Kajale ja Kairale kalli  

abikaasa ja isa

KAIDO AVILA
kaotuse puhul.

Endel, Siim, Ivo ja Arvo

Avaldame kaastunnet  
Ilvile abikaasa

VÄINO METSA
surma puhul.

Aita ja Maie

Mälestame toredat töötajat

TARMO REHKLIT
ja avaldame kaastunnet  

omastele.

Töökaaslased Haapsalu  
keskkatlamajast

Avaldame siirast kaastunnet 
lähedastele

TARMO REHKLI
surma puhul.

Töökaaslased  
ASist Utilitas Eesti

Kallis Ilvi ja Liis perega,
tunneme teile kaasa kalli  

abikaasa ja isa

VÄINO METSA 
lahkumise puhul.

Gert ja Airi

Kallis Ilvi!
Südamlik kaastunne Sulle 

abikaasa

VÄINO  METSA
lahkumise puhul.

Sinu endised kaastöötajad 
Haapsalu kohtumajast

Avaldame kaastunnet  
Kaja Avilale kalli 

abikaasa
kaotuse puhul.

Maarjamaa Kodud OÜ

On tühjus mida raske täita.
On mälestusi , mis ei tunne,
on inimesi, keda ei saa asendada 
mitte keegi.

Avaldan kaastunnet kallile 
tütrele Kajale abikaasa

KAIDO AVILA
kaotuse puhul.

Ema

Mälestame head sõpra

VÄINO METSA
ja avaldame kaastunnet  

omastele.

Perekond Nõmm

Vaikselt kustus elutuli,  
põlema jäi küünlaleek...

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Vedu hinnas.  Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa kuiva sangleppa. Pikkus 40 ja 
50 cm. Hind 75.-/rm. 20 cm pikkused 
halud kotis, hind 4.- kott. Vedu alates 
5 rm. E–R 9–16. Info 5668 1436.

AUTOD
Müüa Toyota Avensis, universaal, 
bensiin, 2007 a. Automaatkäigukast. 
Sõidukorras, ülevaatus kehtiv.  
Kevadel läbis hoolduse. Vaheta-
tud amordid ja vedrud. Kaasa talve-
rehvid. Tel 506 0723.

KINNISVARA
Anda üürile 2toaline avatud köögiga 
korter Tallinna mnt 2. Tel 557 2077.

Müüa Taebla keskuses kõigi muga-
vustega 3toaline heas seisukorras 
soe ja hubane korter koos  mööbli-
ga. Hind mõistlik. Info 479 5330.

TEENUS
Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, remont ja rõngaste vaheta-
mine. Kaevuümbriste ehitus ja käsi-
pumpade remont. Tel 557 4792.

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Paigaldame tänavakivi Haapsalus  
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele  
lahendused. Tel 5632 7955 või  
dekkan.ehitus@gmail.com.

Developing Ehitus OÜ 
Katuste renoveerimine,  

fassaadi tööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume  
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail:  

info@developingehitus.ee.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Teen väiketehnikaga (kopp ja laadur) 
kaeve-, planeerimis- ja puurimistöid. 
Tel 5566 9722.

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919.

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid,  
erinevate plekkide paigaldus.  
Saabtehtud OÜ 5624 2511.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

TÖÖPAKKUMINE
Noarootsi arstipunkt pakub tööd re-
gistraatorile. Täpsem informatsioon 
tel 474 1130.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

KIRIKUTEATED

EELK KOGUDUSED

Lääne-nigula 
20.8 kl. 10.30 Eesti taasiseseisvu-
mispäeva palvus Lääne-Nigula au-
samba juures ja kirikukohv. 
22.8 kl. 9.30 hommikupalvus ko-
gudusemajas.

Nüüd igavene paat
Sind kannab igaviku randa
ja teispool vikerkaart
jätkub sinu edasine tee...

Mälestame ühistu kauaaegset 
juhatuse esimeest ja head sõpra

KAIDO AVILAT.
Südamlik kaastunne  

lähedastele.

KÜ Taebla, Lasteaia 3

Loe veebis online.le.ee.

Hea lugeja!
Lääne Elu toimetus 

on teisipäeval,  
20. augustil suletud.

Teisipäeval,  
20. augustil  

lehte ei ilmu.
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Jõgeva 
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Rapla
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Täna Läänemaal
On pilves selgimistega ilm. Mitmel pool sajab hoovihma, võimalik äike, 
pärastlõunal sajuhood harvenevad. Puhub edela- ja läänetuul 4–9, 
rannikul puhanguti kuni 12 m/s. Õhutemperatuur on 20–22 kraadi. KE
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MAFFi piletid tulid müüki
Sellest nädalast saab Piletilevist soetada Matsalu loo-
dusfilmide festivali ehk MAFFi viie päeva passe ja 
toetajapasse.

Viie päeva pass maksab 50 eurot ja selle eest saab 
näha kõike, mis 25.–29. septembril Lihula kultuuri-
majas linastub. Toetajapass maksab sada eurot. „See 
on inimestele, kes tahavad meie festivalile hoogu juur-
de anda,” ütles MAFFi peakorraldaja Maris Altmann.

MAFFile esitati seekord üle 800 filmi ja linastub 
poolesaja ringis. „Filmid on valitud ja nimekiri hak-
kab lukku saama,” märkis Altmann. Festivali avab 
Prantsuse linateos sookurgedest.

Tuleva nädala lõpuni kestab MAFFi fotokonkurss, 
kuhu korraldajad ootavad pilte Matsalu loodusest. 
Žürii valib välja 25 paremat pilti, mis lähevad festi-
vali ajaks näitusele. Altmanni sõnul ei maksa kellel-
gi peljata ja oodatud on ka hobifotograafide pildid.
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4–6 (12) m/s

12°…21°14°…21°   12°…23°

ILM

AR
H

IIV

VEETEMPERATUURID 
(16. august kell 16)
Dirhami  20,4°
Haapsalu  20,3°
Virtsu  19,8°
Rohuküla  21,3°

Haapsalule pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja dirigendi 
Andres Ammase (1962–2018) mälestuseks 
Eesti Rahvuskultuuri Fondi juurde loodud 

Andres Ammase fond annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja Haapsalule 
pühendunud inimesele • väikese lugeja stipendium 

(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) • noore sportlase 
stipendium lootustandvale sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase hea ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule Naudi suve

Lääne Eluga!
Tellimiseks võta ühendust

le@le.ee, helista 473 7111
või tule toimetusse

aadressil Posti 30, Haapsalu.
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Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Müüa avar 83.8 m², läbi maja
planeeringuga, sauna ja rõduga

renoveeritud korter Nigula külas.

508 3024
Reili Kimmel

reili.kimmel@elamuskv.ee

Valge Daami aja 

ERITUUR 
Haapsalu aja-
kirjanduse radadel. 

Giid Kaire Reiljan, 
Lääne Elu peatoimetaja.

Huvisõidurong Peetrike liigub läbi linna kohta-
des, mis on seotud Haapsalu ajakirjanduse ja 
ajalehega Lääne Elu. Kuuleb lugusid uudiste 
tekkimisest ja lehe tegemisest. Sel aastal tähis-
tas Lääne Elu 35. ilmumisaastat, olles esimene 
eraleht taasiseseisvunud Eestis.

Piletid 5.90 eelmüügis Piletikeskuses.

Jub
a üle 11 000 jälgija!


